УИД 40RS0011-01-2024-000276-47 

дело №1 – 1 - 29/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Козельск 24 июля 2024 года

Козельский районный суд Калужской области, в составе председательствующего судьи Берегеля Е.Г.

с участием государственных обвинителей прокуратуры Козельского района Калужской области Журкова А.Н., Борзенкова П.Е.,

представителя потерпевшего МКУК «ФИО6 СДК» ФИО1, представителя потерпевшего ОСЗН администрации МР «Козельский район» ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Чернышева А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 14 марта 2024 года,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Голыжбина Д.И., представившего удостоверение № и ордер № от 02 апреля 2024 года, 

при секретарях судебного заседания Рябоштановой Т.А., Исаевой Л.Н., Апрокидневой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения,

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, 

при следующих обстоятельствах.

1) Распоряжением главы администрации сельского поселения «Деревня Подборки» МР «Козельский район» (далее администрация СП «Деревня Подборки») №11 от 02 марта 2015 года, ФИО5 принята на должность директора муниципального казенного учреждения культуры «ФИО6 сельский Дом культуры» (далее МКУК «ФИО6 СДК») с 02 марта 2015 года. 

Согласно трудовому договору с руководителем муниципального учреждения №1 от 02 марта 2015 года, ФИО5 принята на работу на должность директора МКУК «ФИО6 СДК» на неопределенный срок, приступила к обязанностям 02 марта 2015 года, и в соответствии с п.6 которого руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью, в соответствии с п.8 имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени учреждения; б) выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения; г) осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; д) распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах (при их наличии); ж) ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; з) поощрение работников учреждения; и) привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; к) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции руководителя…, в соответствии с п.9 обязан: а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; в) обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке… 

В соответствии с Уставом МКУК «ФИО6 СДК»: 1.1. Муниципальное казенное учреждение культуры «ФИО6 сельский дом культуры» (в дальнейшем именуемое – Учреждение) создано на основании Постановления администрации сельского поселения «Деревня Подборки» №25 от 19 июня 2012 «О создании Муниципального казенного учреждения культуры «ФИО6 сельский дом культуры»; 1.4. Функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация сельского поселения «Деревня Подборки»; 2.3. Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: - создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований; - проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий – праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований; -проведение спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов; - организация работы лекториев, народных университетов, школ и курсов по различным отраслям знаний, других форм просветительской деятельности, в том числе и на абонементной основе; - оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий; - организация кино- и видеообслуживания населения; - предоставление гражданам дополнительных досуговых и сервисных услуг; 4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Учреждения и строится на принципах единоначалия; 4.2. Управление Учреждением осуществляет руководитель (директор) в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом; 4.3. Руководитель Учреждения назначается на должность и освобождается от должности Учредителем на основании Трудового договора. Трудовой договор с руководителем Учреждения заключает Глава администрации СП «Деревня Подборки» в порядке, установленном трудовым законодательством, руководитель подотчетен Учредителю, в том числе и по имущественным вопросам; 4.5. Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; 4.6. Руководитель Учреждения: - совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения; - распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных договором о закреплении имущества; - утверждает структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание по согласованию с Учредителем и в пределах выделенных ассигнований; - заключает договоры с физическими и юридическими лицам; - издает и утверждает приказы, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения; - устанавливает по согласованию с Учредителем форму, систему и размер оплаты труда работников Учреждения, в соответствии с законодательством и утвержденной сметой расходов; - заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективный договор, если решение о его заключении принято трудовым коллективом; - утверждает правила внутреннего трудового распорядка; - отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности учреждения…

Таким образом, ФИО5 являлась должностным лицом в муниципальном учреждении, так как осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУК «ФИО6 СДК».

В 2020 году, в период времени, предшествующий 01 февраля 2020 года, у ФИО3, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Козельского района Калужской области, возник преступный умысел направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств, принадлежащих МКУК «ФИО6 СДК», путем фиктивного принятия на работу в МКУК «ФИО6 СДК» своей родной сестры ФИО4 на должность заведующего детским сектором на 0,25 ставки, которая имела постоянное основное место работы в ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» г.Калуги в должности медицинского регистратора. 

ФИО3 и ФИО4, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МКУК «ФИО6 СДК», совершенное ФИО3 с использованием своего служебного положения, при получении денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных ФИО4, путем предоставления в бухгалтерию Отдела культуры администрации МР «Козельский район» заведомо недостоверных сведений о фактически отработанном в МКУК «ФИО6 СДК» ФИО4 рабочем времени. При этом они разработали преступный план, согласно которому ФИО4 для реализации задуманного, предоставит необходимые для трудоустройства в МКУК «ФИО6 СДК» и перечисления денежных средств по оплате труда и иных выплат документы, а ФИО3, используя свое служебное положение, осуществит фиктивный прием на работу в МКУК «ФИО6 СДК» ФИО4 и достоверно зная, что ФИО7 фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не будет осуществлять, подготовит табеля учета рабочего времени работников МКУК «ФИО6 СДК», в которые включит рабочие часы ФИО4, и направит их в бухгалтерию Отдела культуры администрации МР «Козельский район» для начисления и перечисления денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных ФИО4, на основании которых ФИО4 незаконно получит денежные средства, принадлежащие МКУК «ФИО6 СДК» и часть незаконно полученных денежных средств перечислит на счет ФИО3, тем самым, похитят их.

Согласно заранее разработанного преступного плана, в 2020 году, в период времени предшествующий 01 февраля 2020 года, ФИО4, находясь на территории Калужской области, передала ФИО3 необходимые для трудоустройства в МКУК «ФИО6 СДК» личные документы, а ФИО3 01 февраля 2020 года в рабочее время, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МКУК «Поборский СДК», находясь в своем служебном кабинете в помещении МКУК «ФИО6 СДК», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды для себя, желая похитить денежные средства, принадлежащие МКУК «ФИО6 СДК», реализуя единый преступный умысел, издала приказ (распоряжение) №7-лс(1) от 01.02.2020 о принятии на работу в МКУК «ФИО6 СДК» на постоянной основе, по основному месту работы, в режиме не полного рабочего дня (0,25 ставки) на должность заведующий детским сектором ФИО4 и составила трудовой договор №31 с работником муниципального учреждения от 01.02.2020, который, с разрешения ФИО4, подписала за последнюю, согласно условий п.1 которого работодатель предоставляет работнику работу по должности: Заведующий детским сектором, а работник обязуется лично выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора: - осуществлять всю культурно-массовую, творческую, методическую работу в соответствии с направлением деятельности; - способствовать развитию в учреждении детских коллективов художественной самодеятельности различных жанров, любительских объединений и клубных формирований; - изучать передовой опыт работы культурно-просветительных учреждений и внедрять в практику работы учреждения новые формы и методы; - должен обладать организаторскими способностями, профессиональными знаниями, дисциплинированностью, заинтересованным отношением к труду постоянно работать над повышением своего профессионального уровня, владеть вопросами культуры труда и служебной этики; - повышать профессиональную квалификацию в соответствии с планом работы; - разрабатывать творческие планы и перспективные программы по проблематике руководимого сектора; - отвечать за проведение мероприятий с детьми; - разрабатывать программы вечеров, праздников и концертов в учреждении с детьми и молодежью; - руководить в пределах полномочий творческой деятельностью МКУК «ФИО6 СДК», неся ответственность за художественно-творческие результаты деятельности учреждения; - обеспечивать совместно с директором выполнение учреждением обязательств перед населением по предоставлению муниципальных услуг по организации досуга; - проводить семинары с руководителями кружков; - координирует работу коллективов художественной самодеятельности МКУК «ФИО6 СДК» по проведению художественных мероприятий; - руководить разработкой и осуществлением сценариев художественных мероприятий (театрализованных праздников, народных гуляний, фестивалей, концертов и т.п.); - готовить проекты смет на проводимые мероприятия; - подбирать для коллективов художественной самодеятельности и отдельных исполнителей репертуар, обеспечивать его высокохудожественное исполнение, вести работу по совершенствованию мастерства исполнителей; - организовывать работу по подготовке печатных, а также аудио- и видеоматериалов для методического уголка МКУК «ФИО6 СДК»; - участвовать в проведении и подготовке семинаров по обмену опытом между работниками городских и сельских Домов культуры и клубов; - поддерживать в процессе работы связь с творческими союзами и общественными организациями по привлечению к проводимым мероприятиям творческих работников в целях совершенствования мастерства исполнителей; - принимать меры по обеспечению учреждения квалифицированными творческими кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и умений, созданию требований законодательства о труде; - участвовать со стороны работодателя в разработке, заключении и выполнении коллективных договоров. 

Действуя во исполнение заранее разработанного преступного плана, ФИО4 26 февраля 2020 года, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам, находясь на территории Козельского района Калужской области, передала ФИО3 необходимые для перечисления ФИО4 денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных, документы, содержащие реквизиты банковского счета ФИО4, которые ФИО3, в свою очередь, предоставила в бухгалтерию Отдела культуры администрации МР «Козельский район». 

В период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года, ФИО3, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды для себя и ФИО4, желая похитить денежные средства, принадлежащие МКУК «ФИО6 СДК», зная, что ФИО4 фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляет, обязанности, предусмотренные трудовым договором не исполняет, ежемесячно составляла табеля учета рабочего времени работников МКУК «ФИО6 СДК», в которые вносила недостоверные сведения о фактически отработанном рабочем времени ФИО4, предоставляла указанные табеля в бухгалтерию Отдела культуры администрации МР «Козельский район», после чего, бухгалтер Отдела культуры администрации МР «Козельский район», не осведомленный о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, будучи введенным в заблуждение ФИО3 относительно фактически отработанного рабочего времени ФИО4, осуществил начисление денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных, ФИО4, которая фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляла, обязанности, предусмотренные трудовым договором, не исполняла, а именно начислил: за февраль 2020 года: оклад 2 783,00 руб., месячная премия 1 022,75 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 12 039,96 руб.; за март 2020 года: оклад 2 783,00 руб., месячная премия 1 022,75 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 12 039,96 руб.; за апрель 2020 года: оклад 2 783,00 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 11 017,21 руб.; за май 2020 года: оклад 2 783,00 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 11 017,21 руб.; за июнь 2020 года: оклад 2 783,00 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 11 017,21 руб.; за июль 2020 года: оклад 1 644,50 руб., отпуск очередной 4 846,92 руб., надбавка за выслугу лет 164,45 руб., доплата за сложность и напряженность 4 187,32 руб., повышающий коэффициент % 513,91 руб., итого начислено 11 357,10 руб.; за август 2020 года: оклад 2 783,00 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 11 017,21 руб.; за сентябрь 2020 года: оклад 2 783,00 руб., месячная премия 1 022,75 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 12 039,96 руб.; за октябрь 2020 года: оклад 2 783,00 руб., месячная премия 2 008,98 руб., надбавка за выслугу лет 278,30 руб., доплата за сложность и напряженность 7 086,22 руб., повышающий коэффициент % 869,69 руб., итого начислено 13 026,19 руб.; за ноябрь 2020 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 2 633,60 руб., материальная помощь 5 000,00 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,83 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., перерасчет заработной платы 390,82 руб., итого начислено 19 372,18 руб.; за декабрь 2020 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 1 768,27 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,83 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 13 116,03 руб.; за январь 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 940,57 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,83 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 12 288,33 руб.; за февраль 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 790,08 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,83 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 12 137,84 руб.; за март 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 564,34 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,79 руб., итого начислено 11 912,10 руб.; за апрель 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 564,34 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,83 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 11 912,10 руб.; за май 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 564,34 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,83 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 11 912,10 руб.; за июнь 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 2 445,48 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 13 793,23 руб.; за июль 2021 года: оклад 2 866,50 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 11 347,75 руб.; за август 2021 года: оклад 1 774,50 руб., отпуск очередной 11 855,76 руб., месячная премия 628,84 руб., надбавка за выслугу лет 177,45 руб., доплата за сложность и напряженность 4 518,32 руб., повышающий коэффициент % 554,53 руб., итого начислено 19 509,40 руб.; за сентябрь 2021 года: оклад 1 302,95 руб., месячная премия 461,73 руб., надбавка за выслугу лет 130,30 руб., доплата за сложность и напряженность 3 317,65 руб., повышающий коэффициент % 407,17 руб., итого начислено 5 619,80 руб.; за октябрь 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 4 138,51 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 15 486,26 руб.; за ноябрь 2021 года: оклад 2 866,50 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 11 347,75 руб.; за декабрь 2021 года: оклад 2 866,50 руб., месячная премия 15 049,12 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 26 396,87 руб.; за январь 2022 года: оклад 2 866,50 руб., надбавка за выслугу лет 286,65 руб., доплата за сложность и напряженность 7 298,82 руб., повышающий коэффициент % 895,78 руб., итого начислено 11 347,75 руб.; за февраль 2022 года: оклад 1 357,82 руб., компенсация отпуска 7 435,68 руб., надбавка за выслугу лет 135,78 руб., доплата за сложность и напряженность 3 457,34 руб., повышающий коэффициент % 424,32 руб., итого начислено 12 810,94 руб., а всего за период с 01.02.2020 по 11.02.2022 ФИО4 было начислено денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных: оклад 65 608,27 руб., компенсация отпуска 7 435,68 руб., отпуск очередной 16 702,68 руб., месячная премия 35 626,45 руб., материальная помощь 5 000,00 руб., надбавка за выслугу лет 6 560,83 руб., доплата за сложность и напряженность 167 055,11 руб., повышающий коэффициент % 20 502,60 руб., перерасчет заработной платы 390,82 руб., итого начислено 324 882,44 руб.

После начисления денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных ФИО4, которая фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляла, обязанности, предусмотренные трудовым договором не исполняла, бухгалтером Отдела культуры администрации МР «Козельский район», будучи введенным в заблуждение ФИО3, предоставившей в период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года табеля учета рабочего времени работников МКУК «ФИО6 СДК», содержащие заведомо недостоверные сведения о фактически отработанном рабочем времени ФИО4 за вышеуказанный период времени, произведено перечисление денежных средств по оплате труда и иных выплат, в частности материальной помощи и отпускных ФИО4: - в период с февраля 2020 года по декабрь 2020 года с лицевого счета ОФ администрации МР «Козельский район» (МКУК «ФИО6 СДК») в УФК по Калужской области (дата открытия счета 01.01.2008) номер счета № в Отделение Калуга Банка России г.Калуга, - в период с 01 января 2021 года по февраль 2022 года с казначейского счета №, открытого ОФ администрации МР «Козельский район» (МКУК «ФИО6 СДК» УФК по Калужской области 01.01.2021 в Отделении Калуга Банка России / УФК по Калужской области г Калуга, на счет №, открытый на имя ФИО4 26.02.2020 в подразделении №8608/258 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>: 05.03.2020 в размере 10 474,96 руб., 19.03.2020 в размере 3 000,00 руб., 27.03.2020 в размере 7 474,96 руб., 17.04.2020 в размере 3 000,00 руб., 30.04.2020 в размере 6 584,21 руб., 18.05.2020 в размере 3 000,00 руб., 03.06.2020 в размере 6 585,21 руб., 18.06.2020 в размере 3 000,00 руб., 03.07.2020 в размере 6 585,21 руб., 10.07.2020 в размере 4 216,92 руб., 17.07.2020 в размере 3 000,00 руб., 03.08.2020 в размере 2 663,18 руб., 17.08.2020 в размере 3 000,00 руб., 03.09.2020 в размере 6 585,21 руб., 18.09.2020 в размере 3 000,00 руб., 02.10.2020 в размере 7 474,96 руб., 16.10.2020 в размере 3 000,00 руб., 03.11.2020 в размере 8 333,19 руб., 18.11.2020 в размере 3 000,00 руб., 03.12.2020 в размере 14 373,18 руб., 18.12.2020 в размере 3 000,00 руб., 28.12.2020 в размере 8 411,03 руб., 18.01.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.02.2021 в размере 7 691,33 руб., 18.02.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.03.2021 в размере 7 559,84 руб., 18.03.2021 в размере 3 000,00 руб., 02.04.2021 в размере 7 363,10 руб., 16.04.2021 в размере 3 000,00 руб., 29.04.2021 в размере 7 363,10 руб., 18.05.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.06.2021 в размере 7 364,10 руб., 18.06.2021 в размере 3 000,00 руб., 02.07.2021 в размере 9 000,23 руб., 16.07.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.08.2021 в размере 6 872,75 руб., 12.08.2021 в размере 11 855,76 руб., 18.08.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.09.2021 в размере 2 116,64 руб., 30.09.2021 в размере 4 889,80 руб., 18.10.2021 в размере 3 000,00 руб., 28.10.2021 в размере 10 473,26 руб., 18.11.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.12.2021 в размере 6 871,75 руб., 17.12.2021 в размере 3 000,00 руб., 27.12.2021 в размере 19 965,87 руб., 18.01.2022 в размере 3 000,00 руб., 03.02.2022 в размере 6 872,75 руб., 11.02.2022 в размере 11 144,94 руб., а всего перечислено на вышеуказанный счет ФИО4 денежных средств по оплате труда в сумме 283 167 рублей 44 копейки. 

После зачисления вышеуказанных денежных средств по оплате труда на счет №, открытый на имя ФИО4 26.02.2020 в подразделении №8608/258 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, ФИО4, в период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года, произведено перечисление денежных средств со счетов, открытых на имя ФИО4, на счет №, открытый на имя ФИО3 19.01.2018 в подразделении №8608/258 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, а именно перечислено: 11.04.2020 в размере 11 530,00 руб., 13.05.2020 в размере 9 400 руб., 15.06.2020 в размере 11 200, 00 руб., 20.07.2020 в размере 16 850,00 руб., 20.08.2020 в размере 6 000,00 руб., 22.08.2020 в размере 2 140 руб., 13.09.2020 в размере 7 600,00 руб., 22.09.2020 в размере 3 000,00 руб., 04.10.2020 в размере 7 550,00 руб., 19.10.2020 в размере 3 000,00 руб., 04.11.2020 в размере 8 300,00 руб., 18.11.2020 в размере 3 650,00 руб., 03.12.2020 в размере 14 000,00 руб., 19.12.2020 в размере 3 900,00 руб., 02.01.2021 в размере 8 100,00 руб., 18.01.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.02.2021 в размере 8 700,00 руб., 24.02.2021 в размере 2 500,00 руб., 03.03.2021 в размере 11 600,00 руб., 19.03.2021 в размере 4 000,00 руб., 02.04.2021 в размере 7 200,00 руб., 16.04.2021 в размере 4 000,00 руб., 02.05.2021 в размере 7 400,00 руб., 15.05.2021 в размере 5 000,00 руб., 18.05.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.06.2021 в размере 7 300,00 руб., 19.06.2021 в размере 3 000,00 руб., 04.07.2021 в размере 10 000,00 руб., 19.07.2021 в размере 4 000,00 руб., 24.08.2021 в размере 2 300,00 руб., 26.09.2021 в размере 3 000,00 руб., 14.10.2021 в размере 5 500,00 руб., 18.10.2021 в размере 3 000,00 руб., 28.10.2021 в размере 10 500,00 руб., 19.11.2021 в размере 4 000,00 руб., 06.12.2021 в размере 6 900,00 руб., 21.12.2021 в размере 3 050,00 руб., 29.12.2021 в размере 19 900,00 руб., 11.02.2022 в размере 18 870,00 руб., а всего, за период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года ФИО4 перечислила на вышеуказанный счет ФИО3 денежные средства на общую сумму 273 940 рублей 00 копеек. 

Таким образом, в период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года, ФИО3 с использованием своего служебного положения, по предварительному сговору с ФИО4, которая не выполняла трудовые функции согласного трудового договора №31 от 01.02.2020 года в МКУК «ФИО6 СДК», действуя группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили денежные средства по оплате труда, выплаты материальной помощи и отпускных ФИО4 на общую сумму 283 167 рублей 44 копейки, принадлежащие МКУК «ФИО6 СДК», и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым МКУК «ФИО6 СДК» ущерб на сумму 283 167 рублей 44 копейки, что является крупным размером.

2) ФИО3, будучи принятой на должность директора МКУК «ФИО6 СДК» на основании распоряжения главы администрации сельского поселения «Деревня Подборки» МР «Козельский район» № 11 от 02 марта 2015 года и в соответствии с п. «г» трудового договора с руководителем муниципального учреждения №1 от 02 марта 2015 года, имела право осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними, постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Учреждении, то есть являлась должностным лицом.

В соответствии со ст.1 Закона Калужской области от 30.12.2004 №13-ОЗ «О мерах социальной поддержки специалистов, работающих в сельской местности, специалистов, достигших возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины), и специалистов, которым назначена досрочная пенсия по старости в соответствии с законодательством» (далее Закон №13-ОЗ) к категории специалистов, работающих в сельской местности, на которых распространяются меры социальной поддержки, установленные настоящим Законом, относятся работники культуры и искусства.

В соответствии со ст.2 Закона №13-ОЗ (в ред. Закона Калужской области от 26.12.2018 №427-ОЗ), меры социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг предоставляются специалистам, указанным в статье 1 настоящего Закона, работающим в сельской местности, в виде денежной выплаты в размере 1 000 рублей (с 1 февраля 2021 года в размере 1 037 рублей, с 1 февраля 2022 года в размере 1 078 рублей).

В рабочее время 01 февраля 2020 года ФИО3, находясь в своем служебном кабинете в помещении МКУК «ФИО6 СДК», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды для себя и ФИО4, издала приказ (распоряжение) №7-лс(1) от 01.02.2020 о принятии на работу в МКУК «ФИО6 СДК» на постоянной основе, по основному месту работы, в режиме не полного рабочего дня (0,25 ставки) на должность заведующий детским сектором ФИО4, которая трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляла и не собиралась осуществлять.

В 2020 году, в период времени с 01 февраля 2020 года по 26 февраля 2020 года, у ФИО3, находящейся на территории Козельского района Калужской области, возник преступный умысел направленный на совершение мошенничества при получении выплаты, то есть хищения денежных средств, принадлежащих Отделу социальной защиты населения администрации муниципального района «Козельский район» (далее ОСЗН администрации МР «Козельский район») при получении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об осуществлении трудовой деятельности ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК». 

В вышеуказанный период времени ФИО3 и ФИО4 вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ОСЗН администрации МР «Козельский район», при получении ФИО4 выплат на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности, путем предоставления в ОСЗН администрации МР «Козельский район» заведомо ложных и недостоверных сведений об осуществлении трудовой деятельности ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК» на должности заведующей детским сектором, которая фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляла, обязанности, предусмотренные трудовым договором не исполняет. При этом они разработали преступный план, согласно которому ФИО4 для реализации задуманного, предоставит необходимые для перечисления денежных средств в виде выплат на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности документы, а ФИО3, используя свое служебное положение, достоверно зная, что ФИО7 фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляет, обязанности, предусмотренные трудовым договором не исполняет, подготовит справку, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения об осуществлении трудовой деятельности ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК» на должности заведующий детским сектором для предоставления ее в ОСЗН администрации МР «Козельский район» для начисления и перечисления ФИО4 ежемесячных денежных выплат на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности, на основании которых ФИО4 незаконно получит денежные средства, принадлежащие ОСЗН администрации МР «Козельский район» и часть незаконно полученных денежных средств ФИО4 перечислит на счет ФИО3, тем самым, похитят их.

Согласно заранее разработанного преступного плана, 26 февраля 2020 года, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам, ФИО4, находясь в неустановленном месте на территории Козельского района Калужской области, передала ФИО3 необходимые для перечисления ежемесячных денежных выплат на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности документы, содержащие реквизиты банковского счета ФИО4, а ФИО3 26 февраля 2020 года в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам, находясь в помещении территориально-обособленного подразделения филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району, расположенного в помещении МКУК «ФИО6 СДК» по адресу: 

<

...>, являясь специалистом 1 категории (удаленное рабочее место) филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району, действуя с разрешения ФИО4, заполнила от имени ФИО4 необходимые для назначения и получения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилья и коммунальных услуг специалисту, работающему в сельской местности документы, в том числе заявление №4 от 26.02.2020 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и как работник филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району, 26 февраля 2020 года в 16 часов 35 минут оформила принятие данных документов от ФИО4 для последующего направления их в ОСЗН администрации МР «Козельский район». 

Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении выплат, ФИО3, 27 февраля 2020 года в рабочее время, находясь в своем служебном кабинете в помещении МКУК «ФИО6 СДК», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды для себя, желая похитить денежные средства, принадлежащие ОСЗН администрации МР «Козельский район», достоверно зная, что ФИО4 фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляет, обязанности, предусмотренные трудовым договором, не исполняет, изготовила справку от 27.02.2020 исх. №20, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения об осуществлении трудовой деятельности ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК» на должности заведующий детским сектором и предоставила данную справку в ОСЗН администрации МР «Козельский район», 08.11.2021 года исх.№64 ФИО3 изготовила аналогичную справку на ФИО4 и также предоставила её в ОСЗН администрации МР «Козельский район»

На основании предоставленных ФИО3 и ФИО4 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об осуществлении трудовой деятельности ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК», работниками ОСЗН администрации МР «Козельский район», не осведомленными о том, что ФИО4 фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляет и не собирается осуществлять, распоряжением №4 от 26.02.2020 ОСЗН администрации МР «Козельский район» о назначении ежемесячной денежной выплаты специалистам сельской местности в соответствии с Законом №13-ОЗ, ФИО4 была назначена, предусмотренная ст.2 Закона №13-ОЗ, ежемесячная денежная выплата на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности из средств бюджета МР «Козельский район», в результате чего, ФИО4 были начислены и перечислены денежные средства: - в период с февраля 2020 года по декабрь 2020 года с лицевого счета ОФ администрации МР «Козельский район» (ОСЗН) в УФК по Калужской области (дата открытия счета 01.01.2008) номер счета № в ОТДЕЛЕНИЕ КАЛУГА БАНКА РОССИИ г Калуга; - в период с 01 января 2021 года по март 2022 года с казначейского счета №, открытого ОФ администрации МР «Козельский район» (ОСЗН» УФК по Калужской области 01.01.2021 в Отделении Калуга Банка России / УФК по Калужской области г Калуга, на счет №, открытый на имя ФИО4 26.02.2020 в подразделении № 8608/258 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>: 06.03.2020 в размере 2 000,00 руб.; 30.03.2020 в размере 1 000,00 руб., 08.05.2020 в размере 1 000,00 руб., 08.06.2020 в размере 1 000,00 руб., 09.07.2020 в размере 1 000,00 руб., 07.08.2020 в размере 1 000,00 руб., 08.09.2020 в размере 1 000,00 руб., 09.10.2020 в размере 1 000,00 руб., 06.11.2020 в размере 1 000,00 руб., 09.12.2020 в размере 1 000,00 руб., 18.01.2021 в размере 1 000,00 руб., 05.02.2021 в размере 1 037,00 руб., 10.03.2021 в размере 1 037,00 руб., 06.04.2021 в размере 1 037,00 руб., 11.05.2021 в размере 1 037,00 руб., 04.06.2021 в размере 1 037,00 руб., 08.07.2021 в размере 1 037,00 руб., 06.08.2021 в размере 1 037,00 руб., 09.09.2021 в размере 1 037,00 руб., 12.10.2021 в размере 1 037,00 руб., 12.11.2021 в размере 1 037,00 руб., 08.12.2021 в размере 1 037,00 руб., 18.01.2022 в размере 1 037,00 руб., 10.02.2022 в размере 1 037,00 руб., 11.03.2022 в размере 1 119,00 руб., из которых 41,00 руб. доплата ЕДВ за февраль 2022 года, 1 078,00 руб. – ЕДВ за март 2022 года, которые были возвращены на счет ОСЗН администрации МР «Козельский район» ФИО3, а всего, за период времени с 01 февраля 2020 года по 11 марта 2022 года, на вышеуказанный счет ФИО4 перечислена ежемесячная денежная выплата на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности на общую сумму 25 522 рубля 00 копеек. 

После зачисления вышеуказанных ежемесячных денежных выплат на счет №, открытый на имя ФИО4 26.02.2020 в подразделении № 8608/258 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, ФИО4, в период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года, произведено перечисление денежных средств со счетов, открытых на имя ФИО4, на счет №, открытый на имя ФИО3 19.01.2018 в подразделении №8608/258 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, а именно перечислено денежных средств: 11.04.2020 в размере 11 530,00 руб., 13.05.2020 в размере 9 400 руб., 15.06.2020 в размере 11 200, 00 руб., 20.07.2020 в размере 16 850,00 руб., 20.08.2020 в размере 6 000,00 руб., 22.08.2020 в размере 2 140 руб., 13.09.2020 в размере 7 600,00 руб., 22.09.2020 в размере 3 000,00 руб., 04.10.2020 в размере 7 550,00 руб., 19.10.2020 в размере 3 000,00 руб., 04.11.2020 в размере 8 300,00 руб., 18.11.2020 в размере 3 650,00 руб., 03.12.2020 в размере 14 000,00 руб., 19.12.2020 в размере 3 900,00 руб., 02.01.2021 в размере 8 100,00 руб., 18.01.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.02.2021 в размере 8 700,00 руб., 24.02.2021 в размере 2 500,00 руб., 03.03.2021 в размере 11 600,00 руб., 19.03.2021 в размере 4 000,00 руб., 02.04.2021 в размере 7 200,00 руб., 16.04.2021 в размере 4 000,00 руб., 02.05.2021 в размере 7 400,00 руб., 15.05.2021 в размере 5 000,00 руб., 18.05.2021 в размере 3 000,00 руб., 03.06.2021 в размере 7 300,00 руб., 19.06.2021 в размере 3 000,00 руб., 04.07.2021 в размере 10 000,00 руб., 19.07.2021 в размере 4 000,00 руб., 24.08.2021 в размере 2 300,00 руб., 26.09.2021 в размере 3 000,00 руб., 14.10.2021 в размере 5 500,00 руб., 18.10.2021 в размере 3 000,00 руб., 28.10.2021 в размере 10 500,00 руб., 19.11.2021 в размере 4 000,00 руб., 06.12.2021 в размере 6 900,00 руб., 21.12.2021 в размере 3 050,00 руб., 29.12.2021 в размере 19 900,00 руб., 11.02.2022 в размере 18 870,00 руб., а всего, за период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года, ФИО4 перечислила на вышеуказанный счет ФИО3 денежные средства на общую сумму 273 940 рублей 00 копеек. 

Таким образом, в период времени с 01 февраля 2020 года по 11 февраля 2022 года, ФИО3 с использованием своего служебного положения, по предварительному сговору с ФИО4, которая не выполняла трудовые функции согласного трудового договора №31 от 01.02.2020 года в МКУК «ФИО6 СДК», действуя группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитили денежные средства ежемесячных денежных выплат на оплату жилья и коммунальных услуг специалистам, работающим в сельской местности на общую сумму 25 522, 00 рублей, принадлежащие бюджету МР «Козельский район» в лице ОСЗН администрации МР «Козельский район», и распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым ОСЗН администрации МР «Козельский район» ущерб на сумму 25 522, 00 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступлений не признала, суду показала, что работала директором Подборского СДК, в январе 2020 года умер худрук ФИО8, она на его место перевела ФИО1, а на 0,25 ставки заведующей детским сектором приняла на работу свою сестру ФИО4, которая постоянно проживала и имела постоянное место работы в г.Калуге. В клубе не было рабочего места заведующего детским сектором и был один компьютер, поэтому она самостоятельно определила обязанности ФИО4, в которые входила обработка фотографий, монтаж видео, печатание документов и информации, для чего предоставила ФИО4 свой личный компьютер, в котором её супруг установил все необходимые программы для указанной работы, потому что она сама как директор клуба не успевала делать эту работу, данные обязанности она не включила в трудовой договор и в должностные обязанности ФИО4 по своему упущению, график, режим, место работы они с сестрой не обговаривали, приказ о работе ФИО4 на удаленке в 2020 году, она составила только в отношении своей сестры, хотя все сотрудники клуба в связи с пандемией были отстранены от работы с людьми, мероприятия и занятия не проводились, на субботники, организованные сельской администрацией ни она не ходила, ни ФИО4 не приезжала, так как это были добровольные мероприятия. Все документы от имени ФИО4 составлены и подписаны ею, у неё была рукописная доверенность и она это сделала за сестру, чтобы та не «моталась» из Калуги, подписанию всех документов от имени ФИО4 она не придавала никакого значения, доверенность от сестры к документам не прикладывала по своему упущению, где сейчас эта доверенность, она не знает, не указание ФИО4 как работника клуба в документах, направленных в 2021 году в сельскую администрацию по запросу является технической ошибкой, справка на ФИО4, предоставленная в ОСЗН для получения выплаты на оплату коммунальных услуг была шаблонная, составлялась на всех сотрудников клуба, поэтому была составлена и на сестру. Всю проделанную работу ФИО4 присылала ей по мессенджеру «Ватсап» или передавала на флешке, приезжая в д.Подборки на выходные. О работе ФИО4 в клубе знали все сотрудники клуба и глава сельской администрации, кандидатуру ФИО4 на должность заведующей детским сектором она ни с кем не согласовывала, сестра выполняла все её поручения как руководителя. Она занимается профессиональной фотосъемкой, у неё были модули по обработке фотографий, она заканчивала специальные курсы, она создала в социальных сетях аккаунты клуба, доступы были у неё и ФИО1, самое важное размещала она сама, фотографии с айфона не требовали обработки, на период отпуска никто сестру не замещал. После увольнения сестры количество подписчиков в соцсетях у клуба не уменьшилось, работу по обработке фотографий, созданию видеороликов, фотографированию концертов никто не выполнял, сотрудник, приглашенный на место ФИО4 смотрела в клубе за детьми. ФИО4 по её распоряжению присутствовала на всех мероприятиях клуба, снимала концерты на её телефон и на фотоаппарат. Любая деятельность клуба называется кружком, поэтому велись журналы кружков, данные в журналах переносились с предыдущих годов, кружки ФИО8 были ею переписаны на ФИО4 как руководителя, потому что ей так было удобно. В 2019 году она дала в долг сестре 300 000 рублей, которые та возвращала частями, размеры, сроки и условия возврата долга ими не оговаривались. Гражданские иски она не признает, так как в деньгах не нуждалась и не нуждается, у неё не было и нет финансовых проблем, было пять кредитов, она работала на трех работах, давала деньги в долг сестре без оговаривания сроков возврата, а заявление на банкротство в Арбитражный суд подала, потому что у неё есть такое право как у гражданина РФ. Право на получение от ОСЗН выплаты на оплату коммунальных услуг было у сестры как у лица, зарегистрированного по месту жительства в д.Подборки.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в совершении указанных преступлений не признает, гражданские иски не признает, суду показала, что имеет образование эколога, постоянно проживает в г.Калуге с 2003 года, работает регистратором в стоматологической клинике, мыла в клинике полы, семья нуждалась в деньгах и сестра с 2019 года приглашала её к себе на работу в клуб на должность заведующей детским сектором на 0,25 ставки, уговорила устроиться в 2020 году, взяла у неё личные документы и за неё подписывала всё необходимое для трудоустройства, получения заработной платы и всех полагающихся выплат, сначала говорила, что понадобится приезжать один раз в неделю для работы с детьми и на выходные, но после введения ограничений никуда ездить не понадобилось, сестра перевела её на дистанционную работу и распорядилась, чтобы она занималась фото, видеообработкой, изготавливала документы, предоставила свой компьютер с установленными программами для фотошопа и фотокоррекций, просила снимать выступления в сельском клубе, сестра сама снимала, предоставляла материалы ей, получала обработанные материалы от неё, выкладывала в соц.сети. Они с дочерью тогда создавали свой You Tube канал, для которого им нужны были фото и видео с выступлениями дочери, снимали её дочь и Н.П., рисующих детей, выкладывали выступления в Интернет, ФИО3 это же выкладывала в соц.сетях на страницах сельского клуба. Новогоднее поздравление на 2021 год готовила сестра с Н.П., она снимала выступление дочери, других участников снимала сестра на свой айфон, выкладывала их выступления в соц.сетях, она с использованием специальных программ делала фотографии и ролики красивыми. В 2021 году в клубе был ремонт, фотографии этапов ремонта делала сестра, она делала ролик на открытие клуба после ремонта. На выступление ВИА «Аспирин» в п.Стекольный завод они ездили всей семьей, с мамой, супругом, сестра просила её снимать выступления на айфон. Вместе с сестрой полгода они делали Грант «Компобабушки», презентацию делали вместе в электронном виде, в январе 2022 года зарегистрировали Грант, но не выиграли его. После её увольнения они с дочерью в клуб уже для выступлений, участия в концертах, фотографирования мероприятий не приезжали. Уволилась она потому что у неё улучшилось материальное положение. Она считает, что работала в сельском клубе, правомерно получала заработную плату, выплату на оплату коммунальных услуг она также получала правомерно, поскольку имела регистрацию в доме своего свекра, бывала там на выходных и оплачивала свекру коммунальные услуги, а работу свою по распоряжению руководителя делала для сельской местности. С 2012 году у неё был ипотечный кредит и в 2017 году она с семьей переехала в новую квартиру, а в 2019 году сестра дала ей в долг 300 000 рублей, в том числе и на обустройство квартиры, срок, размеры выплат и условия возвращения долга ими не оговаривались, поскольку в их семье все друг другу постоянно одалживают денежные средства, при получении заработной платы за работу в сельском клубе она регулярно переводила денежные средства сестре в счет уплаты долга, расчет выплат вела самостоятельно. 

Свидетель защиты Е.А. суду показала, что является дочерью ФИО4, которая является по образованию экологом и с 2020 по 2022 год с компьютера ФИО3 у себя дома в г.Калуге работала в сельском клубе, монтировала видео, обрабатывала фотографии, делала цветокоррекцию, сжатие для социальных сетей, компьютерного образования мать не имеет, снимала клипы с её участием, снимала её выступления на концертах в сельском клубе. В 2017 году их семья переехала в квартиру, приобретенную по ипотеке, в которой ничего не было, а в 2020 году в семье появились деньги, ни до 2020, ни после 2022 году второй работы у матери не было.

Свидетель защиты В.М. суду показал, что является участником самодеятельного коллектива «Аспирин», знаком с ФИО3, которая являлась директором Подборского сельского клуба, в 2020 году их коллектив нигде не выступал в связи с пандемией, а в 2021 году они выступали на улице, выступления на видеокамеру и телефон снимала ФИО4, у него есть страница в Одноклассниках, а фотографий с выступлений и концертов на странице сельского клуба в Одноклассниках, он не помнит.

Свидетель защиты Н.П. суду показал, что является дядей супруга ФИО4, поэтому знаком с подсудимыми, несколько последних лет стал заниматься пением, во время пандемии не пел, а на Новый Год 2021 года выступал в Подборском сельском клубе, на 9 Мая тоже песни пел, ФИО4 была на концертах, снимала выступления на камеру, на телефон его снимала дочь ФИО4, с ней же они снимали клипы для личного архива, он свое выступление выкладывал в Одноклассниках на своей странице, ему приходили отзывы, на странице сельского клуба в Одноклассниках выложен просто концерт в записи. ФИО4 живет в Калуге, но ему кажется, что она работала в клубе.

Свидетель защиты С.Н. суду показала, что работает директором МФЦ, знакома с ФИО3, которая работала в филиале МФЦ семь лет и уволилась по собственному желанию, давала ей положительную характеристику для уголовного дела, в инструкции сотрудника МФЦ нет указаний на возможность принятия документов от самого сотрудника. 

Специалист Д.Р., допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты, суду показала, что ею были изучены флэш-карта и карта микро-SD, содержащие фото и видеофайлы. Папки, содержащие фотофайлы на флэшкарте «Открытие ДК» были обработаны с применением программы Adobe Photoshop, видефайл «Видео ремонт ДК» подвергался обработке посредством текстового и видередактора, видеофайлы на карте микро-SD были обработаны с применением программы Adobe Photoshop, часть файлов отредактированы с помощью текстовых и видеоредакторов, а часть нет, возможно, обрезаны, а возможно нет. Авторы файлов и редактирования не указаны. Конкретное количество времени, необходимое для внесения изменений в файлы, с точностью назвать нельзя. 

Вина ФИО3 и ФИО4 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами и документами.

Показаниями представителя потерпевшего МКУК «ФИО6 СДК» ФИО1, данными в судебном заседании, согласно которым она работает директором СДК, а с декабря 2019 года работала на основании трудового договора в СДК заведующей детским сектором на 0,25 ставки, в её обязанности входила непосредственная работа с детьми, игровые программы, конкурсы, рисунки, она писала сценарии, график работы ежедневно с 13.00 до 16.00 часов, кроме неё и директора ФИО3 в СДК работала заведующей детским сектором Г.А., аккомпаниатором Г., художественным руководителем ФИО8, который умер в феврале 2020 года, после чего ФИО3 предложила ей 0,5 ставки художественного руководителя, а её 0,25 ставки заведующей детским сектором стали вакантны, график её работы изменился на с 13.00 до 19.00 часов, до 13.00 часов со взрослыми работала ФИО3 С ФИО3 она проживает в одной деревне, ФИО4 давно проживает в г.Калуге и про её трудовую деятельность ей ничего неизвестно. У СДК были страницы в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассниках, позже в мессенджере Телеграм, страницы создавала и регистрировала ФИО3, там размещалась информация, афиши, фото, видео и текстовые материалы, вела их ФИО3, затем она, когда стала художественным руководителем: размещала информацию на страницах, памятные праздничные даты, фотографии после согласования с директором, ФИО3 также делала и размещала фотографии, сделанные на телефон и фотоаппарат при проведении мероприятий. В СДК был один ноутбук, затем в 2022 году появился еще один, ФИО3 работала на своем ноутбуке и компьютере МФЦ, который также располагался в СДК до 2022 года. Рабочего места ФИО4 в СДК не было. В 2020 году была пандемия, кружки не велись, проводилось только несколько концертов, все вместе сотрудники писали сценарии для концертов, создавали фотозоны, копали цветники, проводили сезонные уборки, ФИО4 вместе с ними не было. С февраля 2021 года в СДК был ремонт, работа не велась, концерты и мероприятия были только на 23.02, 08.03, 12.04, 09.05 и 08.07, концерты были на улице, сценарии и площадки готовила ФИО3 вместе с ней, убирались после ремонта тоже все вместе, ФИО4 вместе с ними не было. Уголки «ГО и ЧС», «МФЦ», «Детские рисунки» были в СДК с 2019 года, после ремонта обновлялся только уголок «ГО и ЧС», обновлялся лично ею. В СДК на праздники сотрудниками делались фотозоны, ФИО4 в этом не участвовала, круглых столов не проводилось, кружка «Гитарист» в СДК не было, велись журналы клубного формирования. ФИО3 занималась танцами, пела сама, с группой «Аспирин», в ансамбле «Россияночка». В сентябре 2021 года ей стало известно о том, что ФИО4 по документам работает в СДК, она не поверила и поговорила с матерью подсудимых, которая ей ничего не подтвердила. Позже ФИО3 сама заговорила с ней об этом, сказала, что ФИО4 оформлена в клубе на оформление Гранта «Компобабушки», чтобы получить в качестве приза стулья для СДК, якобы сама ФИО3 не успевает. Она удивилась, поскольку раньше СДК ни в каких Грантах не участвовал, поверила, вместе со всеми ждала результат, а весной 2022 года ФИО3 сказала, что Грант СДК не выйграл. ФИО4 приходила к сестре в СДК, на праздники, концерты, она видела ФИО4 в деревне по выходным, о том, что ФИО4 работает в СДК ей никто не сообщал, доступа к документам, приказам, табелям учета рабочего времени у неё не было, всей распорядительной документацией, административно-хозяйственной деятельностью занималась ФИО3 Гражданский иск прокурора поддерживает в полном объеме, просит удовлетворить. 

Показаниями представителя потерпевшего ОСЗН администрации МР «Козельский район» ФИО2, данными в судебном заседании, согласно которым она работает в ОСЗН администрации МР «Козельский район» в должности начальника отдела льгот, субсидий ветеранов и инвалидов, 26 февраля 2020 года из МФЦ д.Подборки в ОСЗН администрации МР «Козельский район» поступило заявление от имени ФИО4 на получение единовременной денежной выплаты (ЕДВ) по оплате жилых помещений и коммунальных услуг как специалисту работающему в сельской местности, в соответствии с Законом Калужской области №13-ОЗ от 30.12.2004 «О мерах социальной поддержки специалистов, работающих в сельской местности, специалистов, достигших возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины), и специалистов, которым назначена досрочная пенсия по старости в соответствии с законодательством», основанием для начисления и выплаты ЕДВ был документ, подтверждающий работу ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК», в предоставленной в 2021 году МКУК «ФИО6 СДК» справке также указано, что ФИО4 ведет кружки и разрабатывает сценарии мероприятий, был представлен документ, подтверждающий основание пользования жилым помещением по месту жительства в сельской местности, в связи с чем, на основании поданного заявления ФИО4 и других документов ей была назначена ЕДВ, выплата начата с февраля 2020 года, в 2020 году ежемесячно составляла 1 000 рублей, в 2021 году – 1 037 рублей, в 2022 году – 1 078 рублей, выплата производилась по март 2022 года, сумма за март 2022 года была возвращена в ОСЗН ФИО3 с её счета. Гражданский иск прокурора поддерживает в полном объеме, просит удовлетворить. 

Показаниями специалиста Е.Д. в судебном заседании, согласно которым она имеет образование по специальности «Программирование в компьютерных системах», работает преподавателем информатики в ГБПОУ КО «СПТ» с 2021 года, на предварительном следствии она в качестве специалиста более двух с половиной часов осматривала предоставленные ей диски с фотографиями и видео материалами. Часть фотофайлов имеет изменения в части уменьшения их расширения (ухудшение качества изображения). Исходные фотофайлы первично открыты с использованием программы Adobe Photoshop 21.2, при изменении файлов использовалась программа Adobe Photoshop Light, от которой на одном диске остались файлы базы данных с расширением «LRPREV», которые используются для восстановления фотографий, никаких других изменений фотофайлы не содержат, цветокоррекций нет. Из видеофайлов смонтирован только один видеофайл «новогодний концерт 2021», при монтаже вставлена заставка и обрезано начало записей номеров, этот же концерт разбит на части, никаких следов монтажа видеофайлы не содержат. Все изменения проведены на обывательском уровне, никаких специальных знаний при использовании правильных программ не требуют. 

Показаниями свидетеля В.Ф. в судебном заседании, согласно которым она проработала главой Подборской сельской администрации более 30 лет, с октября 2020 года работает там же ведущим экспертом, сейчас и.о.главы в связи с болезнью ФИО9 дом культуры работает в деревне с 1967 года, учредителем клуба является сельское поселение, собеседование с главой которого проходит только директор, остальных работников директор принимает самостоятельно, сам принимает на работу, начисляет заработную плату, составляет табель учета рабочего времени. ФИО3 работала директором клуба с февраля 2015 по январь 2023 года, всегда с ней советовалась кого брать на работу, со всеми работниками она была знакома лично, знала размеры ставок работающих, графики работы, штатное расписание клуба утверждало сельское поселение. В обсуждаемый период времени ставка была у уборщицы (О.В.), 0,75 – у директора (ФИО10), 0,5 – у художественного руководителя (ФИО1), 0,25 – у заведующей детским сектором (Г.А.), 0,25 – у заведующей детским сектором (место было свободно). Заработная плата работникам клуба выплачивалась из бюджета сельского поселения, у сельского клуба был самостоятельный счет, куда бухгалтерия Отдела культуры района перечисляла денежные средства, заработный фонд выделялся директору, а та распределяла денежные средства по работникам. Выплаты за коммунальные услуги выплачивались отдельно. В 2020 году в связи с эпидемиологической обстановкой все массовые мероприятия в клубе были отменены, работники клуба на улице только провели митинг к 9 Мая, Зарницу, Свечу памяти 22 июня и праздник 8 июля, субботники для уборки территории, все сотрудники были на месте и принимали участие в этих мероприятиях, на удаленку никто из них не переводился. С февраля 2021 года в сельском клубе проводился капитальный ремонт, все работники также приходили убираться по мере необходимости, по запросу сельской администрации в сентябре 2021 года ФИО3 подавался список работников клуба, в данном списке ФИО4 нет, потому что ФИО4 в сельском клубе не работала, работающей в клубе ФИО4 она лично никогда не видела. ФИО4 проживает и работает в Калуге, приезжала в деревню по выходным, приходила в клуб в качестве зрителя на концерты, где пела дочь ФИО11. Немногочисленные мероприятия клуба освещались на сайте клуба, на страницах социальных сетей, фотографии делались и выкладывались ФИО1 и ФИО10. В клубе был ансамбль «Россиянка», пели народные и патриотические песни, детские мероприятия, выступления, поделки организовывала ФИО10 и Г.А..

Показаниями свидетеля Е.Ф. в судебном заседании, согласно которым она работает библиотекарем в Подборской сельской библиотеке, которая находится в здании сельского клуба, работниками клуба, постоянно находившимися на рабочем месте являлись ФИО10, ФИО1, Г.А., О.В., в 2020 году клуб мероприятия не проводил, с февраля 2021 года в клубе был ремонт, все работники клуба там убирались, библиотека переехала в рядом находящееся здание, за период ремонта у библиотеки с сельским клубом было только два совместных мероприятия, организованных ФИО10, она фотографировала и снимала совместные мероприятия, ФИО1 и Г.А. что-то организовывали и проводили со взрослыми и с детьми. На концертах выступления фотографировала и снимала ФИО10, ФИО11 постоянно проживает в Калуге, приезжала в деревню по выходным, присутствовала на концертах как зритель, так как на концертах выступали члены её семьи: мать, сестра, дочь. Про музыкальные кружки в клубе, про участие клуба в Гранте, про обработку фотографий, она ничего не знает. 

Показаниями свидетеля Л.И. в судебном заседании, согласно которым она по совместительству работает бухгалтером централизованной бухгалтерии отдела культуры администрации МР «Козельский район», с марта 2022 года рассчитывает заработную плату сельских домов культуры, которая определена Положением об отраслевой системе оплаты труда работников клуба и состоит из базового оклада, повышающих коэффициентов по должности, стимулирующих и компенсационных выплат, размер стимулирующих выплат устанавливается директором клуба на календарный год. В списках сотрудников Подборского сельского клуба ФИО4 не стало с марта 2022 года. Два раза в месяц директор дома культуры предоставляет табель учета рабочего времени на работников и приказы о доплатах и выплатах стимулирующего характера, приказы о предоставлении отпуска работнику, о приеме и увольнении работника, предоставляются также директором дома культуры. Заработная плата каждому работнику клуба перечислялась безналичным путем на расчетный банковский счет в Сбербанке, выплаты осуществляются через единый казначейский счет бюджета администрации района отделом финансирования, у сельского поселения и сельского дома культуры есть только лицевые счета, распорядителями денежных средств они не являются, но годовой лимит на заработную плату, расходы клуба закладываются в бюджет сельского поселения, по заявкам деньги могут быть перераспределены.

Показаниями свидетеля О.В. в судебном заседании, согласно которым она работала технической служащей в Подборском сельском клубе с 2014 по конец 2022 года, её график работы был с 9-00 до 17-00 часов, с 2020 по 2022 год вместе с ней в клубе работала директор ФИО10, художественный руководитель ФИО1, заведующая детским сектором Г.А., звукооператор ФИО12, больше никто не работал. В 2020 году мероприятий в клубе не было, в 2021 году был ремонт, они всем коллективом были в нем заняты, что-то носили, что-то убирали, занимались озеленением, участвовали в сельских субботниках. О постоянной работе ФИО11 в клубе ей ничего неизвестно, ФИО11 постоянно проживает в Калуге, приезжала в Подборки, приходила с семьей на концерты, где пела её дочь, фотографировала выступления, ФИО10 также снимала и фотографировала выступления, проводила репетиции танцев и песен. Кружков с музыкальными инструментами в клубе не было. Когда в клубе занимались дети: шашки, домино, теннис, игровая зона, на работе с детьми всегда присутствовала Г.А.. 

Показаниями свидетеля Г.А. в судебном заседании, согласно которым она является матерью подсудимых. ФИО4 живет в Калуге с 2003 года, работает в Калуге посменно, по выходным и праздникам приезжает в д.Подборки. Она работала в Подборском сельском клубе заведующей детским сектором на 0,25 ставки с мая 2018 по январь 2023 года, делала поделки с детьми, участвовала в ансамбле, все праздники проводила с ФИО1, дети в клуб ходили каждый день и она непосредственно с ними работала с 12.00 до 16.00 часов. В клубе работали директор, она, ФИО1, О.В., Г.. ФИО4 пришла на свободное место заведующего детским сектором в 2020 или в 2021 году, участия в работе с детьми не принимала. ФИО3 ей сказала, что ФИО4 работает на удаленке на ФИО13 компьютере, делает и обрабатывает фотографии. В клубе фотографии на телефон и фотоаппарат делала М.М., Ю.М. снимала праздники, участия в мероприятиях Ю.М. не принимала, сценариев не писала. Она возила в Калугу ФИО4 флешки, до работы и после работы ФИО4 фотографии обрабатывала ФИО3 С марта по декабрь 2021 года в клубе проводился ремонт, её обязанности не менялись, почему ФИО4 уволилась из клуба, ей неизвестно, известно что М.М. Ю.М. в 2019 году давала деньги в долг, выплачен долг или нет, она не знает. О банкротстве ФИО3 ей известно, что у М.М. были кредиты, а проблем с деньгами у дочерей нет. 

Показаниями свидетеля Н.А., согласно которым она участник ансамбля «Россияночка» и участвовала в художественной самодеятельности в Подборском сельском клубе, подсудимых знает как жителей деревни, ФИО11 с периода вступления в брак проживает в Калуге, ФИО10 была директором сельского дома культуры и при ней работали ФИО1, Г.А., О.В., мужчины, ФИО11 на работе в клубе она не видела, только на концертах, когда та из зала вела съемку выступлений. С ансамблями ФИО11 не работала, ФИО10 подбирала репертуар, минусовки, включала фонограммы, занималась с подростками танцами и постановками. Про кружки музыкальных инструментов ей ничего неизвестно, о том, что она член вокального кружка ей стало известно только на следствии. В 2020 году мероприятия в клубе были он-лайн, на сайте клуба и в социальных сетях об этом была информация.

Показаниями свидетеля В.А. в судебном заседании, согласно которым она зарегистрирована в 

<

адрес> её соседом по земельному участку являлся свекр ФИО4 У неё на указанном земельном участке расположены хозпостройки, находятся куры и собака, которых она кормит, поэтому бывает на участке каждый день. Когда был жив её сосед, ФИО4 помогала ему обрабатывать земельный участок, они сажали картофель, постоянно в доме свекра ФИО4 не проживала.

Показаниями свидетеля И.А. в судебном заседании, согласно которым она с 2018 по 2021 год работала заведующей районным Отделом культуры, ФИО3 знает как директора Подборского сельского клуба, учредителем клуба является администрация сельского поселения, которая устанавливает оклады сотрудникам клуба, заработную плату директору, сотрудников принимает на работу директор клуба, финансирование оплаты труда сотрудников идет из бюджета сельского поселения, а заработную плату начисляет централизованная бухгалтерия Отдела культуры по табелям и приказам, которые поступают от директора клуба. Работа заведующего детским сектором заключается в работе с детьми. Штат Подборского клуба, количество сотрудников, участие сельского клуба в Грантах, она не помнит. Фотоотчеты о ремонте в сельском клубе в Отдел культуры предоставляла ФИО3, ФИО4 она не знает. 

Показаниями свидетеля Е.Ю. в судебном заседании, согласно которым она являлась директором Подборского сельского клуба с 1999 по 2012 года, один месяц работала в 2023 году. Работа заведующего детским сектором в клубе заключалась в подготовке и проведении мероприятий для детей, в том числе из детского сада, интерната, школы. В клубе ставка заведующего детским сектором составляла 0,25 ставки. Кто вел страницы клуба в соц.сетях в 2020-2021 годах, ей неизвестно, когда в 2023 году она пришла на место ФИО3, ФИО1 не могла выкладывать информацию в соц.сети из-за технических проблем, был не тот логин и пароль. Она соц.сетями клуба не занималась. 

Показаниями свидетеля Ю.Е., согласно которым он является жителем д.Подборки, СДК не посещает с 2011 года, только на одном концерте в 2017 году исполнил песню на День России, про кружок «Гитарист» в СДК ничего не слышал, ФИО3 знает давно, ФИО4 живет в г.Калуге около 15 лет, приезжает в д.Подборки к родственникам. 

Показаниями свидетелей О.А., Н.С., Т.С., С.А., А.С., В.М., Е.С., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в «Подборском СДК» в кружках «Гитарист», «Солист» они не участвовали, о существовании таких групп в клубе, им ничего неизвестно (т.4 л.д.170-171, 172-173, 174-175, 178-179, 180-181, 184-185, 186-187).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 29.03.2023 (т.1 л.д.38-39).

Постановлением о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 27.03.2023, согласно которому ФИО3, являясь должностным лицом директором МКУК «ФИО6 СДК», приняла на работу в МКУК «ФИО6 СДК» на должность заведующего детским сектором на 0,25 ставки родную сестру ФИО4, которая фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляла. За период трудоустройства ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК», ей была начислена и выплачена заработная плата и иные выплаты на сумму не менее 160 000 рублей, в связи с чем, в действиях ФИО3 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (т.1 л.д.43-45).

Протоколами ОРМ от 21.09.2022 и 28.12.2022, согласно которым обследованы помещения МКУК «ФИО6 СДК» и изъяты документы (т.1 л.д.64-67, т.2 л.д.217-225).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.04.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены документы, изъятые 21.09.2022 и 28.12.2022 в ходе ОРМ обследование помещений МКУК «ФИО6 СДК» (т.3 л.д.48-62).

Копией Устава МКУК «ФИО6 СДК» от 2012, согласно которому: 1.1. Муниципальное казенное учреждение культуры «ФИО6 сельский дом культуры» (в дальнейшем именуемое – Учреждение) создано на основании Постановления администрации сельского поселения «Деревня Подборки» №25 от 19 июня 2012 «О создании Муниципального казенного учреждения культуры «ФИО6 сельский дом культуры» …. 1.4. Функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация сельского поселения «Деревня Подборки» … 2.3. Для достижения установленных настоящим Уставом целей Учреждение осуществляет следующие виды деятельности: - создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований; - проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий – праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований; -проведение спектаклей, концертов и других культурно-зрелищных выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов; - организация работы лекториев, народных университетов, школ и курсов по различным отраслям знаний, других форм просветительской деятельности, в том числе и на абонементной основе; - оказание консультативной, методической и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий; - организация кино- и видеообслуживания населения; - предоставление гражданам дополнительных досуговых и сервисных услуг. 4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Учреждения и строится на принципах единоначалия. 4.2. Управление Учреждением осуществляет руководитель (директор) в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом. 4.3. Руководитель Учреждения назначается на должность и освобождается от должности Учредителем на основании Трудового договора. Трудовой договор с руководителем Учреждения заключает Глава администрации СП «Деревня Подборки» в порядке, установленном трудовым законодательством. Руководитель подотчетен Учредителю, в том числе и по имущественным вопросам … 4.5. Руководитель Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами. 4.6. Руководитель Учреждения: - совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения; - распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных договором о закреплении имущества; - утверждает структуру, смету расходов Учреждения и штатное расписание по согласованию с Учредителем и в пределах выделенных ассигнований; - заключает договоры с физическими и юридическими лицам; - издает и утверждает приказы, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения, - устанавливает по согласованию с Учредителем форму, систему и размер оплаты труда работников Учреждения, в соответствии с законодательством и утвержденной сметой расходов; - заключает с работниками трудовые договоры, заключает коллективный договор, если решение о его заключении принято трудовым коллективом; - утверждает правила внутреннего трудового распорядка; - отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности учреждения … (т.2 л.д.143-145).

Копией распоряжения №11 от 03.03.2015 администрации СП «Деревня Подборки» о приеме работника на работу, согласно которому ФИО5 принята на работу в МКУК «ФИО6 СДК» на должность директора (т.1 л.д.89).

Копией трудового договора с руководителем муниципального учреждения №1 от 02.03.2015, согласно которому ФИО5 принята на работу на должность директора МКУК «ФИО6 СДК» на неопределенный срок и приступает к обязанностям 02.03.2015, и согласно которому: п.6. Руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; п.8. Руководитель имеет право на: а) осуществление действий без доверенности от имени учреждения; б) выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий; в) открытие (закрытие) в установленном порядке счетов учреждения; г) осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; д) распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости – передачу им части своих полномочий в установленном порядке; е) утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах (при их наличии); ж) ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров; з) поощрение работников учреждения; и) привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; к) решение иных вопросов, отнесенных законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и настоящим трудовым договором к компетенции руководителя … п.9. Руководитель обязан: а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; б) обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; в) обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации; г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке … (т.1 л.д.78-83).

Копией должностной инструкции директора Подборского сельского дома культуры, подписанной ФИО5 03.03.2015, и согласно которой: Директор СДК обязан: 2.1. Осуществлять руководство всей культурно-массовой, творческой, методической работой Подборского СДК в соответствии с действующим законодательством; 2.2. Обеспечивать выполнение организационно-технических мероприятий, связанных с обеспечением нормального функционирования СДК …. 2.7. Принимать меры по обеспечению учреждения квалифицированными кадрами; 2.8. Организовывать работу всего персонала Подборского СДК: распределять рабочую нагрузку работников в зависимости от объема работы; контролировать выполнение работниками их должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка, правил по охране труда и технике безопасности, производственной санитарии и противопожарной защите; 2.9. Наиболее эффективно использовать материальные и финансовые ресурсы учреждения … 2.16. Директор СДК должен вести учет рабочего времени работников СДК и своевременно подавать табель учета рабочего времен, справки, заявления и т.п. для начисления работникам причитающихся денежных выплат; 2.17. Директор СДК должен подготавливать и подавать в отдел культуры и спорта проекты оперативно-распорядительных документов по вопросам финансово-хозяйственной и производственной деятельности учреждения, должностных инструкций на работников СДК, положений о проводимых мероприятиях, сценарные материалы; Директор СДК имеет право: 3.1. Участвовать в подборе кадров для своего учреждения … 3.3. Принимать решения в пределах своей компетенции … 3.7. Обращаться в отдел культуры и спорта с ходатайствами о поощрении работников СДК за достигнутые успехи в работе, о наложении на них взысканий за допущенные нарушения трудовой дисциплины или другие совершенные ими проступки; 3.8. Давать указания подчиненным, издавать распоряжения по вопросам производственной и хозяйственной деятельности СДК, регулировать производственную нагрузку, составлять графики дежурств, сменности, решать другие вопросы, касающиеся организации труда работников в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка и производственным заданием … (т.1 л.д.84-86).

Копией свидетельства о заключении брака II-СИ №, согласно которому 27.07.2019 заключен брак между А.И. и ФИО14, после заключения брака жене присвоена фамилия Болдырева (т.1 л.д.87).

Ответом на запрос из Отдела культуры администрации МР «Козельский район» от 05.10.2022 №87 с приложением, содержащим заверенные копии приказов, табелей, денежных начислений и выплат на сотрудника МКУК «ФИО6 СДК» ФИО4 (т.1 л.д.91-195).

Ответом на запрос из Отдела культуры администрации МР «Козельский район» от 17.10.2022 №94 с приложением, содержащим выписки из лицевого счета получателя бюджетных средств МКУК «ФИО6 СДК», реестры выплаты заработной платы работникам МКУК «ФИО6 СДК» и расчетные листки на имя ФИО4 (т.2 л.д.8-131).

Копией трудовой книжки ФИО4 от 28.09.2022, согласно которой ФИО4 с 05.03.2019 по настоящее время работает медицинским регистратором в ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» (т.1 л.д.20-24).

Ответом на запрос из ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» от 28.09.2022 №102 с приложением, содержащим приказы о назначении ФИО4 на должности медицинского регистратора и эколога, табеля учета рабочего времени ФИО4 (т.1 л.д.199-254).

Протоколом обыска (выемки) от 13.04.2022 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в помещении ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» изъяты документы (т.3 л.д.66-71).

Протоколом обыска (выемки) от 14.04.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в помещении СП «Деревня Подборки» изъяты документы (т.3 л.д.75-78).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.05.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены документы, изъятые 13.04.2023 в ходе обыска в помещении ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» и изъятые 14.04.2023 в ходе обыска в помещении администрации СП «Деревня Подборки» (т.3 л.д.79-82). 

Протоколом выемки от 19.05.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которой у представителя потерпевшего ФИО1 изъяты журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, журнал учета противопожарного инструктажа на рабочем месте, журнал входящей документации, журнал исходящей документации, журнал учета огнетушителей, журнал осмотра территорий здания строений и сооружений МКУК (т.4 л.д.84-86).

Протоколом обыска (выемки) от 24.05.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого в помещении ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» были изъяты документы (т.3 л.д.124-130).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены журналы и документы, изъятые в ходе выемки 19.05.2023 у представителя потерпевшего ФИО1 и в ходе обыска 24.05.2023 в помещении ООО «Стоматологическая поликлиника «Стоматолог-2» (т.3 л.д.133-141).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.07.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - должностная инструкция директора Подборского сельского дома культуры (директора СДК) от 10.01.2006; копия паспорта ФИО4; копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО4; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО4 (ИНН); заявление на получение карты от имени ФИО4 вид продукта МИР классическая зарплатная счет № дата 26.02.2020; копия реквизитов банковского счета на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк №; приказ МКУК «ФИО6 СДК» № 7-лс(1) от 01.02.2020 «О приеме работника на работу» в 2-х экземплярах; трудовой договор №31 с работником муниципального учреждения от 01 февраля 2020 г. в 2-х экземплярах; заявление в печатном виде от ФИО4 от 01.02.2020 о переводе на дистанционную работу; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 04.02.2020 №3-(ос) «О переводе на дистанционную работу»; дополнительный график отпусков №1 от 04.02.2020; заявление в печатном виде от ФИО4 об оказании материальной помощи от 02.07.2020; заявление в печатном виде от ФИО4 об оказании материальной помощи от 25.11.2020; табель №2 учета использования рабочего времени первичный за период с 1 по 31 декабря 2020 г. МКУК «ФИО6 СДК»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 11.02.2022 № 4-лс(1) «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); журнал кружок «Солист» МКУК «ФИО6 СДК» Руководитель: ФИО3, ФИО4 2020 год; журнал кружок «Гитарист» МКУК «ФИО6 СДК» Руководитель: ФИО4 2020 год; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 27.01.2020 №6.1-(ос) «Об утверждении программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности МКУК «ФИО6 СДК»; приказы МКУК «ФИО6 СДК» «О выплате премии по результатам работы» за февраль, март, октябрь, ноябрь 2020 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, октябрь, декабрь 2021 года; приказы МКУК «ФИО6 СДК» «О выплате материальной помощи работникам МКУК «ФИО6 СДК» в июле и ноябре 2020 года; копия журнала регистрации инструктажа на рабочем месте на 11 листах; копия журнала учета противопожарного инструктажа на рабочем месте на 15 листах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 09.01.2020 №1-ос «Об утверждении штатного расписания МКУК «ФИО6 СДК» в 2-х экземплярах; штатное расписание МКУК «ФИО6 СДК» №1 от 09.01.2020 на период с 09 января по 31 декабря 2020 года в 2-х экземплярах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 11.11.2020 №8-ос «Об утверждении штатного расписания работников МКУК «ФИО6 СДК»; штатное расписание МКУК «ФИО6 СДК» №1 от 01.10.2020 на период с 01 октября по 31 декабря 2020 года; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 11.11.2020 №17-лс(1) «Об утверждении штатного расписания работников МКУК «ФИО6 СДК» в 2-х экземплярах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №1-ос «Об утверждении штатного расписания МКУК «ФИО6 СДК»; штатное расписание МКУК «ФИО6 СДК» №1 от 11.01.2021 на период с 11 января по 31 декабря 2021 года; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №1-лс(1) «Об установлении доплат за сложность и напряженность выполняемой работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №2-лс(1) «О выплате за стаж работы работникам МКУК «ФИО6 СДК» в 2-х экземплярах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №3-лс(1) «Об установлении оплаты труда работникам МКУК «ФИО6 СДК» с 1 января 2021 года» в 3-х экземплярах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 11.01.2022 №1-ос «Об утверждении штатного расписания МКУК «ФИО6 СДК»; штатное расписание МКУК «ФИО6 СДК» №1 от 10.01.2022 на период с 01 января по 31 декабря 2022 года, в 2 экземплярах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 26.03.2020 №4-ос «Об установлении нерабочих дней»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 03.04.2020 №5-ос «О внесении изменений в приказ от 26.03.2020 №4-ос «Об установлении нерабочих дней»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 29.04.2020 №6-ос «О внесении изменений в приказ от 26.03.2020 №4-ос «Об установлении нерабочих дней»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 30.04.2021 №8-лс(1) «Об установлении нерабочих дней»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 21.10.2021 №9-ос «Об установлении нерабочих дней» (т.3 л.д.191-193).

Протоколами выемки и осмотра предметов (документов) от 12.05.2023 с иллюстрационными таблицами, в ходе которых у представителя потерпевшего ФИО1 изъята и в её присутствии осмотрена папка с приказами по личному составу МКУК «ФИО6 СДК» (т.4 л.д.66-68, 69-72).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.05.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств папка-скоросшиватель с документами: - Записка-расчет №4-лс от 18.01.2023. На оборотной стороне приказ (распоряжение) №4-лс(1) от 18.01.2023 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); - Приказ №3-лс(1) от 18 января 2023 г. О выплате за стаж работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; - Приказ №2-(лс) от 09.01.2023 Об установлении доплат за сложность и напряженность выполняемой работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; - Приказ №1-(лс) от 09.01.2023 О выплате за стаж работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; - Приказ от 30.01.2015 г. № 3-лс(1) О доплате за выполнение увеличения объема работ за 2015 год; - Приказ от 12.01.2015 г. № 2-лс(1) О выплате премии по результатам работы за январь 2015 года; - Приказ от 12.01.2015 г. № 1-лс(1) Об установлении оплаты труда работникам МКУК «ФИО6 СДК» с 01 января 2015 года (т.4 л.д.73).

Копией типовой номенклатуры дел МКУК «ФИО6 СДК», утвержденной директором МКУК «ФИО6 СДК» ФИО14 11.01.2016, согласно которой в МКУК «ФИО6 СДК» журнал регистрации приказов отсутствует (т.4 л.д.78-80).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.11.2023 с иллюстрационной таблицей и сведениями об открытых счетах и картах, согласно которому осмотрены ответы ПАО Сбербанк, содержащие сведения о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО3 и ФИО4, в которых имеются операции по зачислении денежных средств по оплате труда и выплат работникам культуры, работающим в сельской местности на счет банковской карты ФИО4 и перечислении денежных средств со счета ФИО4 на счет ФИО3 (т.3 л.д.14-30).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: ответ ПАО Сбербанк от 26.04.2023 №ЗНО0286642898 с приложением на диске CD-R; ответ ПАО Сбербанк от 26.04.2023 №ЗНО0286643039 с приложением на диске CD-R; ответ ПАО Сбербанк от 21.11.2023 исх. №621785-отв; ответ ПАО Сбербанк от 21.11.2023 от 21.11.2023 исх. №621800-отв. (т.3 л.д.31-32).

Протоколами обыска от 23.01.2024 и осмотра предметов (документов) с иллюстрационными таблицами, в ходе которых в помещении Отдела культуры администрации МР «Козельский район» изъяты и осмотрены документы (т.4 л.д.40-46, 47-51).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.11.2023, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: - табели №1 и №2 учета использования рабочего времени МКУК «ФИО6 сельский дом культуры» за периоды с 01 февраля 2020 года по 28 февраля 2022 года в количестве пятидесяти штук; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» от 25.06.2021 «О выплате премии по результатам работы за июнь 2021 года» ФИО4; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» №2-л/с(2) от 02.07.2020 о предоставлении отпуска работнику ФИО4; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» №2-л/с(2) от 05.08.2021 о предоставлении отпуска работнику ФИО4; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» №4-л/с(1) от 11.02.2022 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО4 (т.4 л.д.52-54).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 23.01.2024 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого с участием представителя потерпевшего ФИО1 осмотрены страницы МКУК «ФИО6 СДК» в социальных сетях «ВК» и «Одноклассники» (т.4 л.д.27-36).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2023 с иллюстрационной таблицей, в ходе которого осмотрены семь дисков с фото и видео файлами, представленными защитником Чернышевым А.В. (т.5 л.д.170-184).

Копией обращения ФИО4 от 16.01.2023 с официального сайта Городской Управы города Калуги (Электронная приемная), согласно текста которого в период проведения ремонта в клубе в д.Подборки «коллектив из 4 человек в том числе и директор одни женщины в возрасте таскали тяжелую мебель» (т.4 л.д.154).

Копией протокола №29 внеочередного заседания Сельской Думы МО СП «Деревня Подборки» от 09.02.2023, согласно которому на вопрос главы администрации СП «Деревня Подборки» Л.В. почему был скрыт факт работы ФИО4, ФИО3 ответа не дала (т.4 л.д.155-157).

Копией запроса администрации СП «Деревня Подборки» от 03.09.2021 исх. № 189, согласно которому у директора МКУК «ФИО6 СДК» ФИО3 запрашивается количество работающих в организации с указанием занимаемой должности и ставки (т.4 л.д.147).

Копией ответа на запрос директора МКУК «ФИО6 СДК» ФИО3 от 26.10.2021 исх.№ 59, согласно которому на данный момент в МКУК «ФИО6 СДК» работают 4 человека: ФИО3 директор 0,75 ставки, ФИО1 худ.руководитель 0,5 ставки, Г.А. зав.детским сектором 0,25 ставки, О.В. техслужащая 1 ставка (т.4 л.д.148).

Заключением эксперта №1585 от 06.06.2023, согласно которому подписи от имени ФИО4, расположенные: - в разделе «Работник» в строке «Подпись» и в графе «Работник получил один экземпляр настоящего трудового договора» двух трудовых договоров № 31 от 01 февраля 2020 г.; - в строке напротив текста «Ю.М. ФИО11» трех заявлений о переводе на дистанционную работу от 01.02.2020 г., о оказании материальной помощи от 02.07.2020 г., о оказании материальной помощи от 25.11.2020 г.; - в графах «Подпись» и «Подпись рук-ля» таблиц на страницах «План работы коллектива» и «Участие» в мероприятиях» журнала кружка «Гитарист» за 2020 год с руководителем ФИО4; - в графах «Подпись» и «Подпись рук-ля» таблиц на страницах «План работы коллектива» и «Участие в мероприятиях» журнала кружка «Солист» за 2020 год с руководителями ФИО3 и ФИО4 выполнены не ФИО4, а другим лицом.

Подписи от имени ФИО4, расположенные: - в разделе «Работник» в строке «Подпись» и в графе «Работник получил один экземпляр настоящего трудового договора» двух трудовых договоров № 31 от 01 февраля 2020 г.; - в строке напротив текста «Ю.М. ФИО11» трех заявлений о переводе на дистанционную работу от 01.02.2020 г., о оказании материальной помощи от 02.07.2020 г., о оказании материальной помощи от 25.11.2020 г.; - в графах «Подпись» и «Подпись рук-ля» таблиц на страницах «План работы коллектива» и «Участие» в мероприятиях» журнала кружка «Гитарист» за 2020 год с руководителем ФИО4; - в графах «Подпись» и «Подпись рук-ля» таблиц на страницах «План работы коллектива» и «Участие в мероприятиях» журнала кружка «Солист» за 2020 год с руководителями ФИО3 и ФИО4 выполнены ФИО3 (т.3 л.д.146-160).

Заключением эксперта №1586 от 24.05.2023, согласно которому: По вопросу №1. Согласно данным сводов начислений, удержаний, выплат МКУК «ФИО6 СДК» по работнику ФИО4, сумма начисленных денежных средств по оплате труда работнику МКУК «ФИО6 СДК» ФИО4 за период с 01.02.2020 по 11.02.2022 составила 324 882,44 рубля, в том числе по видам начислений: оклад – 65 608,27 руб., компенсация отпуска – 7 435,68 руб., отпуск очередной – 16 702,68 руб., месячная премия – 35 626,45 руб., материальная помощь – 5 000,00 руб., надбавка за выслугу лет – 6 560,83 руб., доплата за сложность и напряженность – 167 055,11 руб., повышающий коэффициент % - 20 502,60 руб., перерасчет заработной платы – 390,82 руб.

По вопросу №2. Сумма денежных средств, перечисленных со счета МКУК «ФИО6 СДК» и выплаченных работнику ФИО4 по заработной плате, начисленной за период с 01.02.2020 по 11.02.2022, составила 283 167,44 руб. Определить суммы денежных средств, выплаченные ФИО4 по каждому из видов начислений (т.е. с учетом удержанного НДФЛ) – не представляется возможным, т.к. в представленных документах не указаны суммы удержанного НДФЛ по каждому виду начислений. По вопросу №3. В представленной банковской выписке по счету ФИО4 № отражены операции по зачислению на счет ФИО4 № со счета МКУК «ФИО6 СДК» денежных средств в общей сумме 283 167,44 рублей (т.3 л.д.171-184).

Протоколом обыска от 10.10.2023 и протоколом осмотра предметов (документов) от 13.10.2023 с иллюстрационными таблицами, согласно которым в ходе обыска в помещении ОСЗН администрации МР «Козельский район» изъяты и осмотрены документы (т.3 л.д.215-219, 220-223).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.10.2023, согласно которому признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств: -распоряжение ОСЗН администрации МР «Козельский район» №09113/222 от 01 апреля 2022 г. о прекращении выплат; - платежное поручение от 31.03.2022 № 891752; - записка-расчет № 4-лс(1) от 11.02.2022 при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО4; - чек по операции 31 марта 2022 года 15:00:27 из мобильного приложения Сбербанк Онлайн плательщик: ФИО3 1088,78 рублей; - справка МКУК «ФИО6 СДК» от 27.02.2020 исх. № 20; - справка МКУК «ФИО6 СДК» от 08.11.2021 исх. № 64; - распоряжение ОСЗН администрации МР «Козельский район» №4 от 26.02.2020 о назначении ежемесячной денежной выплаты; - заявление №4 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; - копия паспорта ФИО4; - договор пользования жилым помещением от 26.02.2020; - выписка из ЕГРН от 06.03.2020 № 40/000/003/2020-33072 на жилой дом; - копия реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №; - распоряжение ОСЗН администрации МР «Козельский район» к заявлению №11110014007Е/2 (т.3 л.д.225).

Заключением эксперта №4063 от 29.11.2023, согласно которому: 1-2. Рукописные записи в графах и строках заявления №4 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 26.02.2020 г. (кроме строки «Заявление №» и заключительной строки от имени специалиста) и договора пользования жилым помещением от 26.02.2020 г. (кроме строки даты договора), выполнены ФИО3. Решить вопрос кем, ФИО3, ФИО4 или другим лицом выполнены рукописные записи, расположенные в строке «Заявление №» и заключительной строки от имени специалиста заявления № 4 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 26.02.2020 г. и в строке дата договора пользования жилым помещением от 26.02.2020 г., не представилось возможным по причинам указанным в исследовательской части заключения эксперта. Подписи от имени ФИО4, расположенные в строке «Подпись заявителя» заявления №4 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 26.02.2020 г. и в графе «ФИО» договора пользования жилым помещением от 26.02.2020 г., выполнены не ФИО4, а другим лицом. Подписи от имени ФИО4, расположенные в строке «Подпись заявителя» заявления № 4 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 26.02.2020 г. и в графе «ФИО» договора пользования жилым помещением от 26.02.2020 г., выполнены ФИО3. 3-4. Подписи от имени ФИО3, расположенные: - в графе «Директор» двух справок МКУК «ФИО6 СДК» исх. № 20 от 27.02.2020 и исх. № 64 от 08.11.2021 г.; - под оттиском прямоугольного штампа «Копия верна» от имени филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району копии паспорта Российской Федерации с серийной нумерацией 29 00 115831 на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; - под оттиском прямоугольного штампа «Копия верна» от имени филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району копии реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту №; - выполнены, вероятно, самой ФИО3. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным, по причине указанной в исследовательской части заключения эксперта (т.4 л.д.22).

Справкой о фактически выплаченных суммах №3240082/232 от 20.11.2023 выданная ОСЗН администрации МР «Козельский район», согласно которой ФИО4 за период с 01 февраля 2020 года по 10 марта 2022 года начислено и выплачено по услуге Ежемесячная денежная выплата специалистам сельской местности (за ЖКУ) 26 600 рублей (т.2 л.д.239).

Ответом на запрос ГБУ КО «МФЦ Калужской области» исх. №1964-23 от 16.11.2023, согласно которому по данным АИС МФЦ, 26.02.2020 в 16:35:44 прием заявления на получение услуги «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» у заявителя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. осуществляла специалист 1 категории (удаленное рабочее место) филиала ГБУЗ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району ФИО3 (т.3 л.д.227).

Копиями определений Арбитражного суда Калужской области о включении в реестр требований кредиторов ФИО3, согласно которым в реестр требований кредиторов включены задолженности ФИО3 в размере 343 928, 26 рублей по договору от 14.06.2014, в размере 994 рублей налоговой задолженности, в размере 964 537, 89 рублей по договору от 20.01.2020 (т.5 л.д.208-213).

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Исходя из фактических обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства по настоящему уголовному делу, суд считает необходимым исключить из описательно-мотивировочной части обвинения ст.159.2 УК РФ указание на совершение хищения денежных средств при получении «пособий, компенсаций, субсидий».

В соответствии с п.29 постановления Пленума Верховного СЧуда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.2 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п.1 примечаний к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечаний к ст.201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). 

ФИО3 была принята на должность директора МКУК «ФИО6 СДК» на основании распоряжения главы администрации сельского поселения «Деревня Подборки» МР «Козельский район» №11 от 02 марта 2015 года и в соответствии с п. «г» трудового договора с руководителем муниципального учреждения №1 от 02 марта 2015 года, осуществляла в установленном порядке прием на работу работников учреждения, заключала трудовые договоры с ними, постоянно выполняла организационно-распорядительные функции в указанном учреждении, то есть являлась должностным лицом.

Между тем, как следует из материалов дела ФИО4 специальными признаками субъекта преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159.2 УК РФ, перечисленными в п.29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», на обладала и, соответственно, свое служебное положение не использовала.

В связи с изложенным квалификация действий подсудимой ФИО4 как совершение обоих преступлений «с использованием своего служебного положения», является излишней и подлежит исключению. 

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере и по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, а действия ФИО4 в связи с исключением квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения» квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и считает необходимым переквалифицировать действия ФИО4 с ч.3 ст.159.2 УК РФ по эпизоду мошенничества при получении выплат на ч.2 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается предварительной договоренностью, согласованностью действий, количеством лиц, участвовавших в совершении преступлений в качестве исполнителей, выполнением обеими подсудимыми действий объективной стороны.

Согласно исследованным в судебном заседании документальным доказательствам, показаниям подсудимых в судебном заседании, в части не противоречащей исследованным доказательствам, ФИО4 предоставила необходимые для трудоустройства в МКУК «ФИО6 СДК» и перечисления денежных средств по оплате труда и иных выплат документы, а ФИО3, являясь директором МКУК «ФИО6 СДК», то есть должностным лицом, используя свое служебное положение, издала приказ (распоряжение) №7-лс(1) от 01.02.2020 года о принятии на работу в МКУК «ФИО6 СДК» на должность заведующей детским сектором ФИО4 и составила трудовой договор №31 с работником муниципального учреждения от 01.02.2020 года, который, с разрешения ФИО4 подписала за последнюю, ежемесячно составляла табеля учета рабочего времени ФИО4, в которые вносила недостоверные сведения о фактически отработанном рабочем времени ФИО4, предоставляла в Отдел культуры администрации МР «Козельский район» указанные табеля для начисления денежных средств по оплате труда, материальной помощи и отпускных ФИО4, а 26 февраля 2020 года ФИО3, являясь специалистом 1 категории филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району, действуя с разрешения ФИО4, заполнила от имени ФИО4 необходимые для назначения и получения ежемесячной денежной выплаты на оплату жилья и коммунальных услуг специалисту, работающему в сельской местности документы, в том числе заявление №4 от 26.02.2020, приложила ею же, как директором клуба, то есть с использованием своего служебного положения, составленную справку, подтверждающую работу ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК» и как работник филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по Козельскому району оформила принятие данных документов от ФИО4 для последующего направления их в ОСЗН администрации МР «Козельский район» для получения соответствующих выплат, в опровержение доводов стороны защиты, никакой доверенности на осуществление каких-либо полномочий от имени ФИО4 к предоставляемым документам не прикладывалось.

ФИО4 фактически трудовую деятельность в МКУК «ФИО6 СДК» не осуществляла, при этом в период с февраля 2020 по февраль 2022 года получала на банковскую карту заработную плату, материальную помощь, отпускные, ежемесячные денежные выплаты на оплату жилья и коммунальных услуг специалисту, работающему в сельской местности и частично перечисляла денежные средства на банковскую карту ФИО3, в опровержение доводов стороны защиты, никакой регулярности, связанной с получением заработной платы, переводы денежных средств ФИО4 ФИО3, якобы в качестве возвращения долга, в периоды времени до февраля 2020 года и после февраля 2022 года, не имели.

О наличии корыстного мотива совершения преступлений, свидетельствуют установленные судом обстоятельства того, что денежные средства, полученные ФИО3 и ФИО4 в результате преступных действий, были направлены на собственные нужды, распоряжались они ими по своему усмотрению.

О том, что преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ совершено в крупном размере, свидетельствует тот факт, что ущерб, причиненный действиями ФИО3 и ФИО4 составляет более 250 000 рублей, что согласно примечанию к ст.158 УК РФ признается крупным размером.

Умысел подсудимых при получении социальной выплаты был направлен на хищение денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о работе ФИО4 в МКУК «ФИО6 СДК», группой лиц по предварительному сговору, совершенное ФИО3 с использованием своего служебного положения для получения выплаты и отсутствии у ФИО4 прав на получение данной социальной выплаты.

Давая оценку вышеприведенным доказательствам, суд приходит к выводу, что показания в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей В.Ф., О.В., Г.А. в части не осуществления ФИО4 трудовой деятельности в МКУК «ФИО6 СДК», постоянного отсутствия на рабочем месте в рабочее время, не выполнения обязанностей заведующей детским сектором, согласно трудового договора, являются достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, а также подтверждаются показаниями свидетелей Е.Ф., Н.А. в части того, что ФИО4 не организовывала и не проводила мероприятия в клубе, присутствовала на концертах как зритель, фотографировала и снимала выступления своих родственников: матери, сестры и дочь, показаниями свидетелей И.А., Е.Ю., Г.А. в части того, что работа заведующего детским сектором заключается в непосредственной работе с детьми, показаниями свидетелей Е.А., Н.П. в части того, что фото и видео файлы изготавливались ФИО4, в том числе и для личного архива, другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями свидетелей в части того, что ФИО3 снимала и фотографировала выступления на мероприятиях, сама ФИО3 создавала фото и видео файлы, выкладывала их в социальные сети, показаниями самой ФИО3 о том, что компьютер с установленными программами для обработки фото и видео файлов принадлежит ей, и она не всегда успевала готовить материалы для соцсетей, обрабатывать фотографии и видеозаписи с различных мероприятий, показаниями ФИО4 о том, что ФИО3 сама снимала выступления в клубе, готовила материалы для соцсетей, профессионально фотографировала и обрабатывала фото и видео материалы, поскольку и фотоаппарат и компьютер со специально установленными программами принадлежал ФИО3, следовательно ФИО4, если что-то и делала, то только для того, чтобы помочь сестре, а не осуществляла постоянную трудовую деятельность в клубе, которая регулярно оплачивалась в том числе за сложность работы, документами и показаниями, подтверждающими постоянное проживание ФИО4 и наличие основного места работы в другом городе, отсутствие приказов в отношении других сотрудников клуба об удаленном режиме работы в период пандемии и в период капитального ремонта клуба, предоставление по запросу сельского поселения письменных сведений о количестве работающих в клубе без указания ФИО4 в качестве сотрудника, обращение ФИО4 с официального сайта Городской Управы города Калуги (Электронная приемная), согласно текста которого «коллектив клуба из 4 человек, в том числе и директор», «всю работу ФИО3 можно увидеть в соцсетях, Одноклассники, ВКонтакте, Телеграм».

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей: Н., Т., В.М., С.А., Т.С., данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, подтверждающим обстоятельства того, что никаких музыкальных кружков под руководством Ю.А. в «Подборском СДК» не было, непосредственными участниками указанных музыкальных кружков, по деятельности которых велись журналы, свидетели не были.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших, других свидетелей по делу, судом не усматривается, противоречий, которые могли бы повлиять на установление фактических обстоятельств совершения преступлений, правовую оценку содеянного подсудимыми, не содержат.

В ходе рассмотрения уголовного дела данных, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности в оговоре подсудимых, в том числе свидетеля В.Ф., судом не установлено. 

Доводы подсудимых о законности получения ФИО4 ежемесячной денежной выплаты на оплату жилья и коммунальных услуг специалисту, работающему в сельской местности на основании того, что ФИО4 зарегистрирована в д.Подборки, Козельского района и осуществляла свою трудовую деятельность, поручаемую руководителем ФИО3 для жителей сельской местности, в связи с чем имеет право на получение данной денежной выплаты, являются не состоятельными и не обоснованными.

Доказательствами, указывающими на отсутствие у ФИО4 права на получение ежемесячной денежной выплаты на оплату жилья и коммунальных услуг специалисту, работающему в сельской местности в соответствии с Законом №13-ОЗ являются показания самих подсудимых, свидетелей Е.А., Н.П., В.Ф., Е.Ф., О.В., В.Н., Г.А., Ю.Е. в части не работы ФИО4 в д.Подборки, постоянного проживания и наличия постоянной работы в г.Калуге, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые в совокупности указывают на отсутствие у ФИО4 права на получение указанной социальной выплаты.

Доводы подсудимых об отсутствии в их действиях составов инкриминированных преступлений в связи с тем, что ФИО4 на самом деле работала в МКУК «ФИО6 СДК» на удаленном режиме работы с исполнением только тех обязанностей, которое ей поручала ФИО3 как руководитель, а именно занималась съемкой выступлений на немногочисленных мероприятиях клуба в период пандемии и ремонта клуба, фото, видеообработкой, изготавливала некоторые документы, отвергаются судом и признаются не состоятельными в связи с несоответствием фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного разбирательства.

По указанным причинам являются не состоятельными доводы подсудимых о заключенном договоре займа между ними на сумму 300 000 рублей в 2019 году без условий, сроков и размеров возвращаемых платежей, отсутствие документального подтверждения финансовой возможности ФИО3 передать сестре в 2019 году указанную ими денежную сумму, при наличии у ФИО3 задолженности по кредитному договору от 14.06.2014 года в сумме свыше 300 000 рублей, которая впоследствии вошла в реестр требований кредиторов ФИО3, отсутствие регулярных переводов ФИО4 сестре денежных средств в счет уплаты долга до марта 2020 года и после февраля 2022 года, показания ФИО15 о наличии нуждаемости семьи в денежных средствах с момента переезда в новую квартиру в 2017 году, появление в семье денежных средств после февраля 2020 года, при условии возвращения ФИО4 долга ФИО3 в период времени с марта 2020 по март 2022 года частями, почти совпадающими с получаемой заработной платой из МКУК «ФИО6 СДК» и выплатами из ОСЗН администрации МР «Козельский район», также опровергают доводы подсудимых. 

Показания в судебном заседании специалистов Е.Д. и Д.Р. правового значения по делу не имеют, поскольку не указывают на того, кто обрабатывал фото и видеофайлы, подтверждают только обстоятельства того, что для обработки представленного качества и количества материалов не нужны специальные знания и то количество времени, которое ФИО3 отражала в табелях учета рабочего времени ФИО4

Доводы защиты об отсутствии у подсудимых умысла на хищение, невиновности подсудимых в инкриминируемых преступлениях, не нашли своего подтверждения признаются судом несостоятельными, поскольку опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доводы стороны защиты об установлении по делу неправильных потерпевших, суд признает не состоятельными, поскольку они не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия.

В соответствии с частью 4 статьи 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации, казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам казенного учреждения несет собственник его имущества.

В силу статьи 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств обладает бюджетными полномочиями, в том числе: принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований.

Судом в ходе судебного разбирательства установлено, что действия ФИО3 и ФИО4 были совершены вопреки законным интересам казенных учреждений, отвечающим по своим обязательствам находящимися в их распоряжении денежными средствами - МКУК «ФИО6 СДК» и ОСЗН администрации МР «Козельский район», причинили именно этим потерпевшим убытки, способствовали ухудшению их платежеспособности, затрагивая существенные права и законные интересы граждан, приобретавших права на оплату труда и социальные выплаты.

Поскольку ущерб причинен МКУК «ФИО6 СДК» и ОСЗН администрации МР «Козельский район, являющимися казенными учреждениями, причиненный ущерб подлежит взысканию. Размер исковых требований потерпевших определен исходя из фактической суммы ущерба в результате совершенных подсудимыми преступлений. Представители потерпевших в судебном заседании подтвердили суммы причиненного ущерба.

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

По месту жительства подсудимые ФИО3, ФИО4 характеризуются удовлетворительно, по месту работы положительно, амбулаторной психиатрической и амбулаторной наркологической помощью обе не пользуются. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной на момент совершения преступлений, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание обеим подсудимым, суд учитывает возраст и состояние здоровья родителей ФИО3 и ФИО4 

Обстоятельств, которые в соответствии со ст.63 УК РФ могут быть признаны отягчающими наказание подсудимым ФИО3, ФИО4, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, принимая во внимание личности подсудимых ФИО3, ФИО4, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых, суд считает необходимым назначить каждой из них наказание в виде штрафа за каждое преступление. 

Размер штрафа определяется судом в соответствии с положениями ст.46 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения ФИО3, ФИО4, а также с учетом возможности получения подсудимыми заработной платы или иного дохода. 

Окончательное наказание ФИО3 и ФИО4 суд назначает каждой по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит обстоятельств, которые как в отдельности, так и в совокупности возможно было бы оценить, как исключительные, в связи с чем при назначении наказания подсудимым не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также уменьшения штрафа и смягчения наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданские иски, заявленные прокурором Козельского района в защиту интересов потерпевшего МКУК «ФИО6 Сельский Дом культуры» о возмещении имущественного вреда на сумму 283 167, 44 рублей, в защиту интересов потерпевшего ОСЗН администрации МР «Козельский район» о возмещении имущественного вреда на сумму 25 522 рублей подлежат удовлетворению в полном объеме причиненного ущерба, поскольку данные ущербы причинены непосредственно преступными действиями, и взысканию денежных средств с ФИО4 по следующим основаниям.

30 марта 2023 года ФИО3 на основании решения Арбитражного суда Калужской области по делу №А23-868/2023 признана банкротом.

27 мая 2024 года определением Арбитражного суда Калужской области по вышеуказанному делу завершена процедура реализации имущества должника ФИО3, с освобождением её от обязательств требований всех кредиторов.

В соответствии с п.2 ст.213.11 Федерального закона от 26 октября 2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» с даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении реструктуризации его долгов требования кредиторов по денежным обязательствам могут быть предъявлены только в порядке, установленным настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 2 Федерального закона от 26 октября 2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» для целей данного закона под денежным обязательством понимается обязанность должника уплатить кредитору определенную денежную сумму по гражданско-правовой сделке и (или) иному предусмотренному Гражданским кодексом Российской Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации основанию (абз.4). Кредиторы – лица, имеющие по отношению к должнику права требования по денежным обязательствами и иным обязательствам, об уплате обязательных платежей, о выплате выходных пособий и об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору (абз.7).

В качестве правового основания требований, предъявленных к ФИО3, прокурором в исковых заявлениях указана статья 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающая общие основания ответственности за причинение вреда, предметом настоящих исков является требование о возмещении имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступлений, в денежной форме.

Таким образом, предъявленные 30 января 2024 года прокурором к ФИО3 в порядке гражданского судопроизводства требования относятся к категории денежных требований в смысле положений Закона о банкротстве. Следовательно, с учетом того, что на момент предъявления иска прокурора и принятия его к производству суда в отношении ФИО3 уже были введены применяемые в деле о банкротстве процедуры реструктуризации долгов и реализации имущества в силу императивных требований Закона о банкротстве, исковые требования прокурора к ФИО3 подлежат оставлению без рассмотрения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей;

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Оплату штрафа произвести в УФК по Калужской области (получатель МОМВД России «Козельский»), ИНН 

<

***>, КПП 400901001, р/с 

<

***>, банк получателя: отделение Калуга Банка России г.Калуга, БИК 012908002, кор.счет 03100643000000013700, КБК 188 116 031210 19000140, УИН 18854023010080001030, 18854023020080001036, наименование платежа: штраф по приговору суда от 24 июля 2024 года с ФИО3 по ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа в размере 130 000 рублей;

- по ч.2 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Оплату штрафа произвести в УФК по Калужской области (получатель МОМВД России «Козельский»), ИНН 

<

***>, КПП 400901001, р/с 

<

***>, банк получателя: отделение Калуга Банка России г.Калуга, БИК 012908002, кор.счет 03100643000000013700, КБК 188 116 031210 19000140, УИН 18854023010080001030, 18854023020080001036, наименование платежа: штраф по приговору суда от 24 июля 2024 года с ФИО4 по ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО4 в пользу МКУК «ФИО6 Сельский Дом культуры» имущественный вред в сумме 283 167, 44 рублей и в пользу ОСЗН администрации МР «Козельский район» имущественный вред в сумме 25 522 рублей.

В отношении ФИО3 исковые требования прокурора Козельского района оставить без рассмотрения.

По вступлении приговора в законную силу вопрос, связанный с вещественными доказательствами, разрешить следующим образом: 

1) должностную инструкцию директора Подборского сельского дома культуры (директора СДК) от 10.01.2006; копию паспорта ФИО4; копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) на имя ФИО4; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО4 (ИНН); заявление на получение карты от имени ФИО4 вид продукта МИР классическая зарплатная № счета № дата 26.02.2020; копию реквизитов банковского счета на имя ФИО4 в ПАО Сбербанк №; приказ МКУК «ФИО6 СДК» № 7-лс(1) от 01.02.2020 «О приеме работника на работу» в 2-х экземплярах; трудовой договор №31 с работником муниципального учреждения от 01 февраля 2020 г. в 2-х экземплярах; заявление в печатном виде от ФИО4 от 01.02.2020 о переводе на дистанционную работу; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 04.02.2020 №3-(ос) «О переводе на дистанционную работу»; дополнительный график отпусков №1 от 04.02.2020; заявление в печатном виде от ФИО4 об оказании материальной помощи от 02.07.2020; заявление в печатном виде от ФИО4 об оказании материальной помощи от 25.11.2020; табель №2 учета использования рабочего времени первичный за период с 1 по 31 декабря 2020 г. МКУК «ФИО6 СДК»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 11.02.2022 № 4-лс(1) «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); журнал кружок «Солист» МКУК «ФИО6 СДК» руководитель: ФИО3, ФИО4 2020 год; журнал кружок «Гитарист» МКУК «ФИО6 СДК» руководитель: ФИО4 2020 год; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 27.01.2020 №6.1-(ос) «Об утверждении программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности МКУК «ФИО6 СДК»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 02.07.2020 №11-лс(1) «О выплате материальной помощи работникам МКУК «ФИО6 СДК»; приказы МКУК «ФИО6 СДК» «О выплате премии по результатам работы» за февраль, март, октябрь, ноябрь 2020 года, за январь-июнь, октябрь, декабрь 2021 года; копию журнала регистрации инструктажа на рабочем месте на 11 листах; копию журнала учета противопожарного инструктажа на рабочем месте на 15 листах; приказы МКУК «ФИО6 СДК» «Об утверждении штатного расписания МКУК «ФИО6 СДК» от 09.01.2020, 11.11.2020, 12.01.2021, 11.01.2022; штатные расписания МКУК «ФИО6 СДК» на периоды с 09.01 по 31.12.2020, с 01.10 по 31.12.2020, с 11.01 по 31.12.2021, с 01.01 по 31.12.2022; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №1-лс(1) «Об установлении доплат за сложность и напряженность выполняемой работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №2-лс(1) «О выплате за стаж работы работникам МКУК «ФИО6 СДК» в 2-х экземплярах; приказ МКУК «ФИО6 СДК» от 12.01.2021 №3-лс(1) «Об установлении оплаты труда работникам МКУК «ФИО6 СДК» с 1 января 2021 года» в 3-х экземплярах; приказы МКУК «ФИО6 СДК» «Об установлении нерабочих дней» от 26.03.2020, 30.04.2021, 21.10.2021; приказы МКУК «ФИО6 СДК» «О внесении изменений в приказ от 26.03.2020 №4-ос «Об установлении нерабочих дней» от 03.04.2020, 29.04.2020 - хранить при уголовном деле (том 3 л.д.191-193);

2) ответ ПАО Сбербанк от 26.04.2023 № ЗНО0286642898 с приложением на диске CD-R; ответ ПАО Сбербанк от 26.04.2023 № ЗНО0286643039 с приложением на диске CD-R; ответ ПАО Сбербанк от 21.11.2023 исх. № 621785-отв; ответ ПАО Сбербанк от 21.11.2023 от 21.11.2023 исх. № 621800-отв. – хранить в уголовном деле (том 3 л.д.31-32, 2, 4, 6-9, 11-13), приложения к ответам на двух дисках – хранить при уголовном деле;

3) табели №1 и №2 учета использования рабочего времени МКУК «ФИО6 сельский дом культуры» за период времени с 01 февраля 2020 года по 28 февраля 2022 года; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» от 25.06.2021 «О выплате премии по результатам работы за июнь 2021 года» ФИО4; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» №2-л/с(2) от 02.07.2020 о предоставлении отпуска работнику ФИО4; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» №2-л/с(2) от 05.08.2021 о предоставлении отпуска работнику ФИО4; приказ МКУК «ФИО6 сельский Дом культуры» №4-л/с(1) от 11.02.2022 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО4 - хранить при уголовном деле (том 4 л.д.52-54).

4) распоряжение ОСЗН администрации МР «Козельский район» №09113/222 от 01 апреля 2022 о прекращении выплат; платежное поручение от 31.03.2022 №891752; записку-расчет №4-лс(1) от 11.02.2022 при прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО4; чек по операции 31 марта 2022 года 15:00:27 из мобильного приложения Сбербанк Онлайн плательщик: ФИО3 1088,78 рублей; справку МКУК «ФИО6 СДК» от 27.02.2020 исх. № 20; справку МКУК «ФИО6 СДК» от 08.11.2021 исх. №64; распоряжение ОСЗН администрации МР «Козельский район» №4 от 26.02.2020 о назначении ежемесячной денежной выплаты; заявление №4 о предоставлении ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; копию паспорта ФИО4; договор пользования жилым помещением от 26.02.2020; выписку из ЕГРН от 06.03.2020 № 40/000/003/2020-33072 на жилой дом; копию реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № №; распоряжение ОСЗН администрации МР «Козельский район» к заявлению №11110014007Е/2 - хранить при уголовном деле (том 3 л.д.225);

5) папку-скоросшиватель с документами: записка-расчет №4-лс от 18.01.2023, на оборотной стороне приказ (распоряжение) №4-лс(1) от 18.01.2023 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении); приказ №3-лс(1) от 18 января 2023 г. О выплате за стаж работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; приказ №2-(лс) от 09.01.2023 Об установлении доплат за сложность и напряженность выполняемой работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; приказ №1-(лс) от 09.01.2023 О выплате за стаж работы работникам МКУК «ФИО6 СДК»; приказ от 30.01.2015 г. №3-лс(1) О доплате за выполнение увеличения объема работ за 2015 год; приказ от 12.01.2015 г. №2-лс(1) О выплате премии по результатам работы за январь 2015 года; приказ от 12.01.2015 №1-лс(1) Об установлении оплаты труда работникам МКУК «ФИО6 СДК» с 01 января 2015 года - возвратить представителю потерпевшего (том 4 л.д.73, 74-75). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Козельский районный суд Калужской области, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий